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IEVADS 

 
Vārdnīcas mērķis ir apkopot un sistematizēt Līvānu un Preiļu novada ūdenstilpju 

nosaukumus, informēt par pašlaik Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras (LĢIA) kartēs 
lietotajiem nosaukumiem, kā arī citiem Vietvārdu datubāzē uzkrātajiem nosaukumu variantiem, 
vienlaikus sniedzot arī ieskatu ezeru nosaukumu lietojumā dažādos vēstures posmos. 

Preiļu novadā šobrīd ir zināmi nosaukumi 110 ūdenstilpēm (tai skaitā 93 ezeriem), Līvānu 
novadā – 18 ūdenstilpēm (tai skaitā 15 ezeriem). Lielāka uzmanība šajā vārdnīcā pievērsta ezeru 
nosaukumiem, taču iespēju robežās apkopota informācija arī par dažāda veida ūdenskrātuvēm 
un dīķiem.  

Ezeriem bagātākā ir Preiļu novada dienvidaustrumu daļa, kas ietilpst Latgales augstienē: 
Rušonas pagastā vien ir ap 30 ezeru, Aglonas pagastā – 28 (ieskaitot applūdinātos). Citos 
pagastos ezeru ir krietni mazāk: Silajāņu pagastā – 5, Vārkavas – 5, Aizkalnes – 4, Pelēču – 3, 
Riebiņu – 3, Rožkalnu – 3, Upmalas – 3, Galēnu – 2, Preiļu – 2, Sīļukalna – 1; Līvānu novada 
Turku pagastā – 5, Jersikas – 3, Rožupes – 3, Rudzātu – 2. Saunas, Stabulnieku un Sutru pagastā 
ezeru vispār nav. Lielākie ezeri: Rušons1, Feimaņu ezers2, Cirišs, Zolvas ezers, Bieržgaļa ezers, 
Bicānu ezers, Kategrades ezers, Salmejs, Jašazars. Saskaņā ar Civillikuma pielikumiem3 Preiļu 
novadā ir septiņi publiskie ezeri, Līvānu novadā – divi; vēl 15 ezeriem Preiļu novadā zvejas 
tiesības pieder valstij. Vairāki nelieli ezeri šobrīd ir faktiski izzuduši: nolaisti, aizauguši vai tieši 
otrādi – applūdināti (piemēram, Ciriša ūdenskrātuves vietā līdz 1960. gadam bija seši ezeri). 
Dažiem ļoti sīkiem ezeriņiem nosaukumi nav zināmi. 

Ezeru nosaukumi kartēs un dažādos avotos nereti mēdz dzīvot savu, no vietējā lietojuma 
neatkarīgu dzīvi, bet nereti arī uz vietas vienu un to pašu ezeru mēdz saukt dažādos vārdos. 
Tāpēc viennozīmīgi apgalvot kāda varianta pārākumu par citiem reizēm ir visai grūti. Tikmēr 
informācijas sistēmu attīstība arvien biežāk prasa noteiktību konkrētu dabas objektu 
apzīmēšanā, tāpēc Vietvārdu datubāzē īpaša uzmanība pievērsta pamatnosaukumam, kas tiek 
lietots arī LĢIA kartēs. Dažkārt pat nepieciešams piešķirt nosaukumam oficiālu statusu, lai 
nodrošinātu vienotu vietvārda lietojumu dažādos dokumentos un kartēs.4 Līvānu un Preiļu 
novadā oficiāls statuss šobrīd ir tikai to ezeru nosaukumiem, kas iekļauti Civillikuma 
pielikumos.  

Pamatnosaukums nav mehāniski izraudzīts no avotos biežāk lietotajiem nosaukumiem, 
bet gan secināts no ekspedīcijās ievāktā materiāla, ņemot vērā arī rakstos iegājušos nosaukuma 
formu (ja vien tā nav acīmredzami kļūdaina). Ja ezers saukts ciema vārdā, tad lielākoties ezera 
pamatnosaukums ir saskaņots ar ciema oficiālo nosaukumu (piemēram, Aglonas ezers, 
Iesalnieku ezers). Ne pamatnosaukums un pat ne oficiālais nosaukums nav absolūti nemainīgi. 
Uzkrājoties jaunai informācijai un pamatotu iemeslu dēļ, nosaukums var mainīties.  

Vietvārdu datubāzē un šīs vārdnīcas šķirkļos doti arī latgaliskie ezeru nosaukumi, bet 
pamatnosaukumi iespēju robežās ir pietuvināti vietējai formai atbilstoši Latvijas Ministru 

 
1 Daļa Rēzeknes un Krāslavas novadā. 
2 Daļa Rēzeknes novadā. 
3 Civillikums. Pielikumi: I pielikums (1102. pantam) “Publisko ezeru un upju saraksts”; II pielikums 
(1115. pantam) “Ezeru saraksts, kuros zvejas tiesības pieder valstij” (Likuma redakcijā, kas stājas spēkā 
11.10.2021.). 
4 Vietvārdu lietošanas kārtību nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 50 “Vietvārdu informācijas noteikumi” 
(10.01.2012.).  
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kabineta Vietvārdu komisijas Latgales apakškomisijas 1993. gada 29. marta lēmumam: 
“Latgales vietvārdos arī oficiālā lietojumā vārda celmu (priedēkli, sakni, piedēkli) atstāt 
nemainītu, pielāgojot latviešu literārās valodas sistēmai vien vārda galotni, t. i., saglabāt 
toponīmu iespējami tuvu tautas vietējai izrunai, kā tas tiek darīts, piemēram, ar vietvārdiem 
Rancāni, Meikšāni (ne Rencēni, Mīkšēni), Strodi (ne Stradi), Aišpūri (ne Aizpurvji).” Saskaņā 
ar “Vietvārdu informācijas noteikumiem”, attiecībā uz vietējo īpatnību un tradīciju 
saglabāšanu, nomenklatūras vārds (vietvārda sastāvdaļa, kas nosauc atbilstošā dabas objekta 
veidu) salikteņos tiek saglabāts vietējā formā (piemēram, -azars nosaukumā Jašazars), 
kopnacionālās literārās valodas formai pieskaņojot tikai vārda galotni.  

Daudzi ezeru nosaukumi ir bez nomenklatūras vārda (piemēram, Rušons, Biešons, Cirišs, 
Salmejs, Limins), daži pat sieviešu dzimtē (Lielā Kurtoša, Mazā Kurtoša, Lielā Solka, Mazā 
Solka). Šādi īsi nosaukumi ir ļoti ērti lietošanai kartēs un uzrakstos, tomēr dokumentos un 
tekstos pārpratumu novēršanai ezera nosaukumam drīkst pievienot arī nomenklatūras vārdu 
ezers (piemēram, Biešona ezers). 

 
Ko par ezeru nosaukumiem stāsta dažādu laiku avoti? 

Liela vērība šķirkļos pievērsta atsaucēm uz avotiem, kuros atrodami attiecīgo ezeru 
nosaukumi. Tās sniedz ieskatu ezeru nosaukumu lietojumā dažādos vēstures posmos. 

1478. gada Mušas muižas robežapraksts ir senākais šobrīd zināmais avots, kur citu starpā5 
minēti arī divi Preiļu novada ezeri: Berszen see un Roszone (tagadējais Bieržgaļa ezers un 
Rušons). 16. un 17. gadsimta avotos šīs teritorijas ezeru nosaukumus diemžēl nav izdevies 
atrast, toties visai bagātīgu informāciju šai ziņā sniedz 18. gadsimts.  

Daudz hidronīmu ir 1725. gada Preiļu, Ribinišku un Antonišku muižas robežu aprakstā6, 
taču pārsvarā tie ir mazi objekti, kurus lokalizēt bez citu avotu palīdzības nav iespējams. 
Dokumentā aprakstīto trasi palīdz identificēt 1785. gada karte ar labi iezīmētu Rēzeknes un 
Daugavpils apriņķa robežu, kas diezgan garā posmā sakrīt ar minēto muižu robežām. Apraksts 
sākas Pīneņu ezera tuvumā (jeziorko Pinin, mały Pinien7). Taču tas nav tagadējais Pīneņu ezers 
Pieniņos (Pīneņos), bet gan kāda jau sen pārpurvojusies ezerdobe Kausas vaļņa pakājē 1,5 km 
uz ZA no Pieniņiem, pie tagadējiem Saunas pagasta Ezerniekiem, kas 1785. gada kartē atzīmēti 
kā Pieneniški (Пененишки). Savukārt tagadējo Pieniņu vietā šajā kartē redzama muiža Пиняны 
un uzplūdinājums, kas vedina domāt, ka tagadējais Pīneņu ezers vismaz daļēji ir mākslīgi 
veidots8. Tālāk pa vārdos nosauktiem strautiem un purviem (šie nosaukumi vēl jāpēta 
atsevišķi), apraksta maršruts ved uz it kā labi atpazīstamo Paļšas ezeru (do Palsza jeziora), kas 
tomēr, spriežot pēc situācijas apraksta un 1785. gada kartes, ir tam blakus esošais tagadējais 
Lielais Ostrovas ezers. Pēc tam, ceļā uz Zolvas ezeru (do Załwy jeziora), minēti vēl četri ezeru 
vārdi: Grakiuł, Wardyw, Ceplit un Capur, kas nekādi neatbilst zināmajiem mūsdienu ezeru 
nosaukumiem šai apvidū. Aplūkojot apriņķu robežu šajā posmā, uz tās vai tās tuvumā mūsdienu 
kartē var pamanīt vairākus ļoti sīkus bezvārda ezeriņus. Spriežot pēc apraksta, Grakiuł jeziorko 
visdrīzāk ir ezeriņš 0,4 km DA no Gračuļiem, bet Capur, no kura iztek upīte uz Zolvas ezeru, 
– nu jau pilnīgi pārpurvojies ezeriņš uz ZA no Ondzuļiem, kurš 1785. gada kartē saukts par 

 
5 Pārējie šajā avotā minētie ezeri atrodas tagadējā Krāslavas un Rēzeknes novadā. 
6 Borhu arhīvs https://dbs.ossolineum.pl, 13. fonds [DE-22224] (24), 33.–41. lpp. 
7 Iespējams, ka ar mały (pol. ‘mazais’) Pinien domāts cits ezeriņš turpat blakus. 
8 To apliecina arī 1784. gada ģenerālmērīšanas apraksts (Brežgo 1943: 92), kur Pieniņu muižā minēts dīķis uz 
bezvārda strauta un vīna darītava pie tā.  
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Laipu (оз. Лайпа) un kur arī mūsdienās sākas upīte Laipa. Par pārējiem diviem nosaukumiem 
un robežu šajā posmā ir interesanta diskusija jau pašā 1725. gada robežaprakstā: no vienas puses 
nosaukumi Wardyw un Ceplit it kā attiecas uz vienu objektu, un tas varētu būt līdzšinējais 
bezvārda ezeriņš 0,8 km ZA no Gračuļiem9 vai vēl sīkāks bezvārda ezeriņš 0,6 km Z no 
Gračuļiem. No otras puses, arī Grakiuł ezers esot par Vardivu saukts. Līdz ar to šajā vārdnīcā 
piedāvāts atjaunot reiz bijušos nosaukumus diviem līdzšinējiem bezvārda ezeriņiem, kurus 
minētajos avotos var identificēt visai droši: Gračuļu ezers un Laipas ezers (tagad jau purvs). 
Pēc papildu izpētes varbūt varētu atjaunot arī Vardiva nosaukumu. Taču iespējams, ka šiem 
sīkajiem ezeriņiem arī mūsdienās ir vēl kādi līdz šim nepierakstīti vārdi. 

1728. gada Preiļu un Jašas muižas robežu aprakstā10 vārdā minēti divi ezeri un viena upe: 
od Jaszy jeziora w gurę Deun rzeczką y błotem do Deun jeziorka, gdzie wychodzi Deun rzeczka 
‘no Jašas ezera uz augšu pa Deun upi un purvu līdz Deun ezeriņam, no kura iztek Deun upe’. 
Pirmais ir mūsdienu Jašazars, bet otrs, iespējamais ‘dūņezers’, varētu būt tagadējais Gudļevas 
ezers, no kura uz Jašazaru iztek neliela bezvārda upīte. Gudļevas ezers avotos saukts dažādos 
vārdos: 1785. gada kartē озе: Выгонъ, 1866. gada kartē оз. Рыжово (pēc ciema uz ZA no 
ezera), 1906. gada sarakstā оз. Детинъ. Savukārt Gudļeva ir salīdzinoši jauns 20. gs. sākuma 
foļvarkas nosaukums ezera krastā.  

1761. gada katoļu draudžu vizitācijas aktos minēti vairāki lieli ezeri: Rušons ar Ūbeļu līci, 
kas te saukts par ezeru (między jeziorami Ruszonem i Ubulem), Feimaņu ezers (do jeziora 
Feymany, w jeziorze Feymanskim), Zolvas ezers (jezioro Zołwy). Līvānos atzīmēts Baznickunga 
Ezers – acīmredzot tagadējais Līvānu ezers, kurš atrodas netālu no Līvānu baznīcas. Gerlaks 
(Gierłob) minēts kopā ar kādu Certinis11, kuru gan var tikai minēt: tā kā Gerlaka tiešā tuvumā 
citu ezeru nav, tad tas varētu būt Jersikas ezers (netālu ir Cirsenieki). 

Senākais liela mēroga kartogrāfiskais materiāls Latgales teritorijai tapis pēc 1784. gada 
ģenerālmērīšanas. Plašāk pieejamas12 ir divverstu kartes, ko var datēt ar 1785. gadu13. Lai gan 
šīs kartes ir visai shematiskas, tajās var atrast daudz interesantu datu par ezeriem un to 
nosaukumiem, tai skaitā arī vairākiem mūsdienās jau izzudušiem ezeriem. Piemēram, mūsdienu 
Aulejas pūrs jeb Auleja (Pelēču pagastā) vēl iezīmēts kā ezers (озе: Авлейка), savukārt Pelēča 
ezera rietumu krastā grūti pamanāmam, neiekrāsotam ezeriņam pierakstīts nosaukums 
озе: Лимен – mūsdienās tas ir Pelēča ezera līcis, ko sauc vienkārši par Ezereņu, savukārt par 
Limanu sauc ezeru, kurš atrodas uz ziemeļiem no Pelēča ezera un kuram šajā kartē nosaukuma 
nav.  

Kopumā 1785. gada kartē Preiļu un Līvānu novada teritorijā var saskaitīt 45 ezeru 
nosaukumus. Daudzi no tiem faktiski nav mainījušies līdz pat mūsdienām un, ļoti iespējams, ir 
mantoti no daudz senākiem laikiem. Neraugoties uz iespējamām izmaiņām laika gaitā vai 
sagrozījumiem rakstības un valodu atšķirību dēļ (karte ir krievu valodā), labi atpazīstams ir ne 
tikai Rušons, bet arī Biešons, Cirišs, Gerlaks, Kaučers, Lielais Dūbuļs, Lielā Kurtoša, Oposts, 
Pakalnis, Ārdavas ezers, Bleidas ezers, Eikša ezers, Feimaņu ezers, Paļšas ezers, Pelēča ezers, 

 
9 Datubāzē Ezeri.lv (2023) atrodams kā ezers bez vārda 2,3 km ZA no Sedeža. 
10 Turpat, 43.–52. lpp. 
11 Gierłob i Certinis (Inv. 1761: 179). 
12 Piemēram, vēsturisko karšu portālā https://vesture.dodies.lv (skatīts 2023). 
13 Uz šīm karšu lapām gads nav norādīts, taču atzīmēts, ka tās ir kopijas. Acīmredzot tās zīmētas vēlāk, taču 
izmantoti 1784. gada ģenerālmērīšanas dati, par ko liecina karšu atbilstība ģenerālmērīšanas aprakstiem (sal. 
Brežgo 1943). Ir zināmas vienverstu kartes ar norādītu 1785. gadu, līdz ar to diezgan droši arī vietvārdu 
informāciju, ko sniedz kopijas, var datēt ar šo gadu. Vienīgi jāņem vērā iespējamās pārrakstīšanās kļūdas.  
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Sekļa ezers, Spuļdzeņu ezers, Stūponu ezers, Šusta ezers, Tūleišu ezers, Zolvas ezers utt. (skat. 
citātus attiecīgajos šķirkļos).  

Daži nosaukumi, kaut atpazīstami, tomēr varētu būt pārveidojušies, vai arī ierasta kļuvusi 
rakstos iegājusies kļūdaina forma. Piemēram, tagadējais Ziļmas ezers, kuram cauri tek Dzilna 
un kurš vairākos oriģinālos avotos14 saukts par Dzilnas ezeru, 1785. gada kartē pierakstīts kā 
озе: Здылна. Pieļaujot, ka sajaukti vietām burti z un d, tas varētu būt domāts nevis Zdilnas, bet 
Dzilnas ezers, kas vieš šaubas par tagadējā nosaukuma Ziļmas ezers pareizību. Tāda nosaukuma 
forma parādās 19. gadsimta krievu topogrāfiskajā kartē, un tā visdrīzāk ir kļūda, kas atkārtojas 
vēlākos avotos līdz pat mūsdienām.  

Cita ezera – Itiņkas jeb Itiņa nosaukums šķiet drošs, – lietots gan rakstos, gan sadzīvē, – 
tomēr ģenerālmērīšanas kartē redzamais озе: Октенка ļauj domāt par iespējamām izmaiņām 
vai vismaz nosaukuma variācijām (salīdzinājumam – Krāslavas novada Asūnes pagastā arī 
mūsdienās ir ezers Akteņš, Kastuļinas pagastā ne visai tālu no Itiņkas fiksēts ezera nosaukums 
ar līdzīgu sakni: Aktica).  

Daļai ezeru 1785. gada kartē nosaukumi ir citādāki nekā mūsdienās, un tie var sniegt vēl 
papildu informāciju. Tā Iesalnieku ezers saukts Vucenu ciema vārdā (озе: Уцыни), bet 
nosaukums Iesalnieki jeb Īsaļnīki kartēs parādās 19. gadsimtā, 1785. gada kartē atzīmēto 
Bruzguļu (Брузголь) vietā15. Tagadējam Silavu ezeram nosaukums mainījies līdz ar ciema 
nosaukuma maiņu: 1785. gada kartē tas saukts par Markovas ezeru (озе: Марково), un krastā 
ir ciems ar tādu pašu nosaukumu; 19. gadsimta kartē šis ciems jau atzīmēts kā Силау Марку, 
bet 20. gadsimtā tiek lietots vairs tikai nosaukums Silavas. Turpretī Salmeja vārds glabā tieši 
senāko nosaukumu: 1785. gada kartē gan ezeram, gan tagadējam Tišas ciemam pierakstīts 
nosaukums Salma (Салма); mūsdienās sadzīvē ezers gan biežāk tiek saukts par Tišas jeb Cišas 
ezeru, tomēr neizzūd arī Salmeja vārds. Līdzīgi arī Bicānu ezera nosaukumā saglabājies 
agrākais Geļenovas ciema nosaukums (latgaliski tas varēja skanēt arī kā Bycyni, kā tas atzīmēts 
19. gs. kartē). Sen izzudis ciema vārds nojaušams Lielās Solkas nosaukuma pierakstā 
1785. gada kartē (озе: Солкалиндашъ). Ja Mazā Solka atzīmēta vienkārši kā озе: Солка, tad 
otrs ezers diferencēts pēc ciema vārda – ezera krastā, apmēram tagadējo Pokšānu vietā, ir ciems 
Солкалиндашка. Arī ciema nosaukums savukārt šķiet diferencēts, jo netālu tagadējās 
Aningofas vietā pie Jašas upes iezīmēts ciems [Я]шалиндиша (kartē pirmais burts ir izlaists, 
kas izskatās pēc kļūdas). Vārds Lindaši, Lindiša vai tml. vēlākās kartēs vairs nav atrodams. 
Savukārt Sedežs, kurš atrodas starp Sedežiem un Kliškovām, atzīmēts kā озе: Клиша, bet ciemi 
attiecīgi – Седешъ un Клишова. Nav izslēgts, ka ezers saukts kāda Kliša vārdā (Preiļu rajonā 
vēl 20. gadsimtā bija uzvārds Klišs), bet ciema nosaukums veidots piederības formā pēc poļu 
parauga ar izskaņu -ova. Aglonas ezers 1785. gada kartē saukts par ‘apaļo’ (озе: Круглое); 
Terehovas ezera nosaukums vēl saistīts ar Madelāniem (озе: Мезделянское), acīmredzot 
Terehovas foļvarka ezera krastā izveidota vēlāk, 19. gadsimtā.  

Daži ezeri 1785. gada kartē saukti pavisam savādos, sen aizmirstos vārdos, piemēram, 
Dzalbu ezers – озе: Лочнуша, Dzierkaļu ezers – озе: Мафйко, Mazā Kurtoša – озе: Виржа, 
Martas ezers – озе: Деревянное, Glušoks – озе: Меклеръ, kam mūsdienās jau grūti atrast 
izskaidrojumu. Kā redzams, nosaukumi laika gaitā var mainīties, īpaši maziem ezeriņiem. 
Turklāt avotos var būt fiksēti īslaicīgi, pat nejauši vai arī konkrētā dokumenta vajadzībām 
mākslīgi veidoti nosaukumi.  

 
14 Piemēram: LatVI 1962; Dzeņs 1971; Zeps 1984 (skat. citātus šķirklī Ziļmas ezers / Dovales ezers). 
15 Nosaukums Bruzguļi līdzās Iesalniekiem atrodams vēl 20. gs. 30. gadu kartē (LT25), bet vēlāk izzūd. 
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Ne mazāk interesanti ir ezeru nosaukumi 19. gadsimta trīsverstu kartē. Daudzi no tiem 
faktiski ir tādi paši kā mūsdienās: Bieržgaļa ezers (оз. Бержеголь), Bleidas ezers (оз. Блейда), 
Badieļs (оз. Бадель), Īvaiša ezers (оз. Ивойжъ). Iesalnieku ezers vēl saukts otra ciema vārdā 
par Vucenu ezeru (оз. Вуценъ). Aglonas ezers jau saukts ciema vārdā (оз. Аглонка), Aulejas 
(tagadējā purva) nosaukums šķiet tulkots (оз. Дольное; sal. krievu дольное ‘lejas’). Savukārt 
Aleksandrovas ezers nez kāpēc saukts par Gribuļu ezeru (оз. Грибуль) – šāds nosaukums citos 
avotos neparādās ne šim ezeram, ne arī kādam citam objektam ezera apkārtnē.  

Tieši 19. gs. trīsverstu kartē var rast izskaidrojumu Kaučera (ez.) dīvainajam nosaukuma 
variantam Sludavas ezers, kas sastopams padomju laika topogrāfiskajās kartēs un vēl pat 
enciklopēdijā “Latvijas daba” (1995). Trīsverstu kartē ezera nosaukums ir оз. Людово, 
acīmredzot saistībā ar Ļudvikovas foļvarku tā krastā.16 Dažās 20. gs. sākuma krievu 
topogrāfiskajās kartēs burta Л vietā stājas C: оз. Cюдово, un tāpat tiek pierakstīts arī Latvijas 
armijas topogrāfiskās kartes M 1:75 000 pirmajā izdevumā, vienīgi -ova nomainot uz -ava: 
Sjudavas ezers. Otrajā šīs kartes izdevumā nosaukums jau labots uz Kaučers, tomēr vecā kļūda 
nedaudz modificētā veidā (Sludavas ezers) turpinās padomju laika topogrāfiskajās kartēs kā 
Kaučera otrs nosaukums iekavās.  

20. gs. 20. gados Latvijas brīvvalsts laika kartēs ezeru nosaukumi sākotnēji lielā mērā ir 
pārņemti no iepriekšējām krievu kartēm, pielāgojot tos latviešu valodai, taču vēlāk tiek laboti. 
Piemēram, 1:75 000 mēroga topogrāfiskās kartes 1925. gada izdevumā ir Feimanu ez., Ķišu ez., 
Sjudavas ez., bet 1933. gada izdevumā jau Feimaņu ez., Salmejs, Kaučers. Uz Līvānu un Preiļu 
novadu daļēji attiecas arī dažas 30. gadu 1:25 000 mēroga topogrāfiskās kartes lapas, ezeru 
nosaukumi tajās faktiski ir tādi paši kā attiecīgā laika 1:75 000 mēroga kartēs. 

Daudz informācijas par ezeriem var atrast 20. gs. otrajā pusē izdotajās padomju armijas 
topogrāfiskajās kartēs, no kurām vietvārdu ziņā specifiskākas ir 80. gadu kartes, īpaši mērogā 
1:10 000. Lai gan tās ir krievu valodā, ezeru nosaukumi tajās maksimāli tuvināti latviskajam 
skanējumam17: оз. Ливану (agrākos izdevumos bija оз. Ливанское), оз. Астрагинас, 
оз. Блейдас, озеро Циришс, оз. Гулбинкас, оз. Катеградес, оз. Лиминкас, озеро Пакалнис, 
озеро Рушонс, оз. Салмейс, оз. Сексту, оз. Скребелю, оз. Скудринес, оз. Золвас. Bieži ezeru 
nosaukumos vairs netiek tulkoti arī tādi apzīmējumi kā Garais, Lielais, Mazais u. tml.: 
оз. Гарайс, озеро Лиелайс-Солкас, озеро Мазайс Солкас. Pa kādam pārsteigumam gadās 
80. gadu kolhozu kartēs, uz ZA no Terehovas ezera kādam šobrīd jau aizaugušam ezeriņam 
pierakstīts nosaukums оз. Бергова. Ne ekspedīcijās, ne citos avotos šim ezeriņam nosaukums 
pagaidām nav atrasts. Lai gan te iespējama arī kļūda (blakus pagastā, tomēr patālu, ir ciems 
Bergofa), Vietvārdu datubāzei šis nosaukums ir pievienots, pagaidām gan kā “nepārbaudīts 
nosaukums”. 

20. gs. 70.–80. gados liels darbs ūdenstilpju nosaukumu apzināšanā tika veikts Latvijas 
Universitātes Ģeogrāfijas zinātniskās pētniecības sektorā.18 Sadarbībā ar Meliorācijas 
projektēšanas institūta un citu iestāžu speciālistiem, iespēju robežās braucot arī ekspedīcijās, 
pieaicinot palīgā valodniekus no Zinātņu akadēmijas Valodas un literatūras institūta, apspriežot 
ūdenstilpju nosaukumus Toponīmikas komisijā, pamazām tika uzkrāts vietvārdu materiāls un 

 
16 Arī Stupānu ezers turpat blakus 19. gs. trīsverstu kartē apzīmēts kā оз. Луддо (šīs kartes 1915. gada izdevumā 
оз. Худдо ir acīmredzama pārrakstīšanās kļūda), un nosaukums visdrīzāk saistīts ar to pašu Ļudvikovu. 
17 Saskaņā ar 1981. gada 29. oktobrī Latvijas PSR Augstākās Padomes apstiprināto instrukciju par latviešu 
īpašvārdu atveidi krievu valodā (sīkāk sk.: Avotiņa R. Divdesmit trīs gadi kopā ar Latvijas vietvārdiem: fakti un 
atmiņas par Latvijas Universitātē nostrādātajiem gadiem. [Manuskripts], 2000).  
18 Sīkāk sk. Avotiņa R. Divdesmit trīs gadi kopā ar Latvijas vietvārdiem, 2000. 



9 

veidots Latvijas ūdenstilpju saraksts. 1984. gadā iznāca vārdnīca “Latvijas PSR ūdenstilpju 
nosaukumi” (sastādītāja R. Avotiņa, atbildīgā redaktore V. Dambe, redakcijas kolēģija: 
V. Pūriņš, K. Ramans, M. Semjonova). Šis izdevums vēl vairākus gadu desmitus tika plaši 
izmantots kā kompakts izziņu avots par Latvijas ūdenstilpēm. Lai gan pēc Latvijas neatkarības 
atjaunošanas daudz jaunas informācijas par ezeru nosaukumiem nāca klāt, daudzi iepriekšējie 
nosaukumi tika precizēti vai laboti, lielāku uzmanību pievēršot vietējai formai, tomēr lielākā 
daļa vārdnīcā ietverto toreizējā Preiļu rajona ezeru pamatnosaukumu ir izturējuši laika pārbaudi 
un palikuši tie paši. Turklāt dažs nosaukums šajā vārdnīcā ir visai oriģināls un vēl prasa papildu 
izpēti, jo līdz šim nav izdevies tam rast apstiprinājumu uz vietas. Preiļu novadā tāds ir tagadējā 
Baibas ezera nosaukums Madžutiņš, tas atrodams arī 80. gadu vidū izdotajā 1:10 000 mēroga 
kartē un 1984. gada kolhoza kartē (iespējams, nācis no augstāk minētās vārdnīcas vai kāda 
kopīga avota), taču 20. gs. 90. gadu ekspedīcijās aptaujātie vietējie iedzīvotāji to sauca tikai par 
Baibas ezeru. Tāpat līdz šim nav izdevies rast apstiprinājumu arī tagadējā Rjabojes ezera 
nosaukumam Bolotņa. Dziļāka izpēte būtu vajadzīga Dzalbu ezera nosaukumam Loguču ezers, 
kas gan izskatās pēc sagrozīta senāka nosaukuma, jo 1785. gada kartē šajā vietā atzīmēts 
озе: Лочнуша, 1906. gada sarakstā – оз. Лочпутъ.  

Varētu sagaidīt, ka 1990. gadā “Meliorprojekta” izdotajās pagastu kartēs latviešu valodā 
M 1:25 000 ezeru nosaukumi būs tādi paši kā jau minētajā 1984. gada vārdnīcā, tomēr tas tā 
nav, atšķirību ir daudz. Piemēram, Madžutiņa vietā te ir Baibas ezers, Ziļmas ezers saukts par 
Dovules ezeru. Diezgan daudz ir tādu ezeriņu nosaukumu, kuri vārdnīcā nav iekļauti, piemēram, 
Martas ezers, Skrebeļu ezers. Gadās arī pa kādam nosaukumam, kas nav atrodami citos avotos 
un kam līdz šim nav atrasts apstiprinājums uz vietas, piemēram, Itiņkas vietā Dūņu ezers, 
Gluhojes vietā Raudinka.  

Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas, īpaši sākot ar 20. gs. 90. gadu otro pusi, veidojot 
Latvijas Republikas Satelītkarti M 1:50 000 un pēc tam arī dažāda mēroga topogrāfiskās kartes, 
ļoti intensīvi tika pārbaudīti līdzšinējie un vākti jauni vietvārdi visā Latvijā, iegriežoties katrā 
pagastā ne vienreiz vien. Tieši ekspedīcijās un ievāktā materiāla apstrādes gaitā izkristalizējās 
satelītkartē liekamie nosaukumi, kas pēc tam, veidojot jau topogrāfisko karšu izdevumus un 
nākot klāt jaunai informācijai, vēl varēja un joprojām var tikt precizēti vai laboti.  

Daudzi Preiļu un Līvānu novada ezeru nosaukumi un to varianti, kādi lietoti 20. gs. 60.–
80. gados, glabājas arī Latvijas Universitātes Latviešu valodas institūta vietvārdu kartotēkā. Lai 
gan tiem nav kartogrāfiskās piesaistes, lielākoties tie ir labi atpazīstami, ieskaitot variantus, kas 
citos avotos nav sastopami. Parasti šie varianti atvasināti no ciemu nosaukumiem, piemēram, 
Limanka saukts arī par Kalvānu ezeru, Bleidas ezers par Pilišku ezeru, Sekļa ezers par Daukštu 
ezeru u. tml. Īpašs atradums ir Teilānu ezera otrs kartotēkā fiksētais nosaukums Peisdagas 
ezers, kas šķiet visai loģisks saliktenis ar nozīmi ‘dedzis peiss’ (par peisiem šajā apvidū mēdz 
saukt purvainus mežus). Tas ļauj domāt, ka 1933. gada kartē M 1:75 000 ierakstītais Peigazes 
ezers varētu būt izkropļota nosaukuma forma, kas vēlāk “literarizēta” kā Piegāzes ezers.  

Kartotēkā fiksēti nosaukumi arī dažiem ezeriņiem, kurus ir viegli atpazīt, bet kuriem līdz 
šim nevienā kartē nosaukuma nebija: Mazais Bašku ezeriņš, Mazā Seklinka un Vilka krasta 
ezeri. Atsaucoties uz šo avotu, tie ir iekļauti Vietvārdu datubāzē. Tomēr kartotēkā ir arī diezgan 
daudz nosaukumu, kurus pagaidām nav izdevies identificēt. Piemēram, Aglonas pagastā 
1962. gadā pierakstīts ezera vārds Ʒè̦rvìnka, resp., Dzervinka – varbūt tā saukta Skudriņka, kas 
atrodas pie Dzervanku ciema, bet tas ir tikai minējums. 1965. gada vākumā fiksēti Jorša ezers 
un Ondzuļa ezers (pie Ondzuļu ciema Rušonas pagastā ir Kategrades ezers, taču ticamāk, tas ir 
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kāds neliels, pēc uzvārda nosaukts ezeriņš). Aizkalnē 1970. gadā pierakstīts Dìećeņa azàrs, kurš 
atrodoties Ondzuļu ciemā – tas varētu būt kāds no sīkajiem ezeriņiem uz Z vai ZA no 
Ondzuļiem; vai arī jau augstāk minētais Gudļevas ezers, kurš 1906. gada sarakstā atzīmēts kā 
оз. Детинъ – tas gan ir patālu (4 km) no Ondzuļiem, vai arī teicējs vai pierakstītājs ko sajaucis. 
Turpat Aizkalnē 1970. gadā fiksētais Dùļis azars Pelēču ciemā varētu būt tagadējais Aulejas 
pūrs (izzudis ezers) vai kāds cits Pelēča ezera tuvumā. Vārkavā 1962. gadā pierakstīti Bab'eît'ys 
azar̂s, Laîʒ'ys azar̂s, kuru atrašanās vietu var tikai minēt, un luboâna jeb luboâns (ezers, purvs, 
pļava) ar komentāru “liels purvs bijis, lielas pļavas, nosaukts uz līdzības pamata ar pļavām pie 
Lubānas ezera, 20 ha pļavas Ksaverinovas apkārtnē”, kuru arī mūdienu kartē precīzi identificēt 
nevar. Starp šiem neidentificētajiem ezeru vārdiem varētu slēpties arī dažu sīku, šobrīd 
bezvārda, ezeriņu nosaukumi.  

Kartotēkā atrodami arī vairāki dīķu nosaukumi: juźis prùc, kaļt′is′ prùc Ārdavas ciemā 
(1970), kàlčaka prū̀deņč Kastīres ciemā (1970), nîdru prùc jeb niedru dīķis Aizkalnē, bauša 
prūds, bārtuļa prūds Silajāņos (1975), taču to atrašanās vieta nav fiksēta un nav zināms, vai 
nosaukumi un objekti saglabājušies līdz mūsdienām. 

Datubāzē Ezeri.lv (2023) Preiļu novadā reģistrēti četri sīki ezeriņi bez vārda. Viens no 
tiem – Rušonas pagastā, 0,65 km D no Eikša ezera – acīmredzot ir Mazais Bašku ezeriņš. Šai 
pašā pagastā 2,3 km ZA no Sedeža atzīmētais varētu būt kāds no 1725. gada robežaprakstā 
minētajiem ezeriņiem (skat. augstāk). Arī pārējo ezeru (Aglonas pagasta Gūteņos, 0,24 km ZA 
no Pakalņa; Rušonas pagastā 0,4 km ZA no Meiraukas) nosaukumi joprojām vēl jāmeklē.  

Tas ir tikai neliels ieskats infomācijā, ko par ūdenstilpju nosaukumiem var sniegt avoti. 
Vietvārdu datubāzē un šīs vārdnīcas šķirkļos nebūt nav savāktas atsauces uz visiem 
iespējamiem avotiem. Tāpat arī ekspedīcijās aptaujāti nebūt ne visi vietējie iedzīvotāji un 
iespējamie konkrēto ezeru nosaukumu zinātāji. Šī vārdnīca parāda attiecīgo datu stāvokli 
2023. gada nogalē. Analizējot jau esošos vietvārdu datus un iegūstot jaunu informāciju, daži 
pamatnosaukumi var tikt mainīti. Ieinteresētās un konkrētu ūdenstilpju nosaukumus zinošās 
personas aicinām sniegt atsauksmes, labojumus, papildinājumus, rakstot uz info@lgia.gov.lv 
vai otilija.kovalevska@lgia.gov.lv.  
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VĀRDNĪCAS SATURS UN UZBŪVE 
 
Vārdnīcas šķirkļi veidoti, izmantojot LĢIA Vietvārdu datubāzē uzkrāto informāciju, kā 

arī datus no LĢIA topogrāfiskajām kartēm. Šķirkļi kārtoti alfabētā, katram novadam atsevišķā 
sarakstā.  

Šķirkļa galvā sniegts ezera galvenais nosaukums jeb pamatnosaukums. Ar romiešu 
ciparu I atzīmēti ezeri, kas ietilpst Civillikuma I pielikumā “Publisko ezeru un upju saraksts”, 
ar ciparu II – ezeri, kas ietilpst II pielikumā “Ezeru saraksts, kuros zvejas tiesības pieder valstij” 
(piemēram, Daguma ezersI, Eikša ezersII).  

Pamatnosaukumam seko citi ezera nosaukumi un to varianti, iespēju robežās sniegti 
nosaukumi latgaliešu rakstu valodā.  

Ja zināms, ka nosaukums kļūdains, tas ir norādīts. Atsevišķos gadījumos sniegti arī citi 
komentāri par attiecīgo nosaukumu. Ar L atzīmēti nosaukumi, kas sastopami tikai literatūrā, bet 
par kuriem nav ziņu, ka tie ir ezeru nosaukumu citi varianti vai rakstos būtu kļūdaini.  

Lai novērstu pārpratumus divskaņa vai patskaņa o izrunā, tā rādīta kvadrātiekavās 
(piemēram, Biešons [uo], Oposts [o, o]). Līvānu pusē sastopams arī garais patskanis o (Mosānu 
ezers [ō]). Slāviskajās izskaņās (-ova, -ovka u. tml.) o izruna nav rādīta.  

Tā kā ezeri kārtoti pa novadiem, šķirkļos norādīts tikai pagasts, bet ne novads (izņemot 
gadījumus, kad ezers atrodas vairākos novados). Tam seko īss atrašanās vietas apraksts. Ja ezera 
nosaukumā ir tuvumā esoša ciema vai māju vārds, tas parasti ir iekļauts vietas aprakstā.  

Daļai ezeru platības norādītas pēc jaunākajiem (2021) topogrāfiskās kartes M 1:10 000 
4. izdevuma datiem, bet teritorijās, kur šī karte vēl nav pabeigta, sniegti senāki dati (katra 
konkrētā ezera platības datu avots atrodams Vietvārdu datubāzē19). Ezeru platības mēdz 
mainīties laika apstākļu vai citu iemeslu dēļ, tāpēc to precizitāte ir nosacīta.  

Vietas apraksta beigās norādīts salu skaits ezerā un to nosaukumi (ja ir), kā arī ietekošās 
un iztekošās ūdensteces (ja ir). Retos gadījumos paskaidrota nosaukuma iespējamā izcelsme (ja 
šādas ziņas iegūtas no vietējiem iedzīvotājiem). 

Citāti no avotiem kārtoti noteiktā secībā. Vispirms sniegtas atsauces uz Valsts valodas 
centra atzinumu vai ieteikumu (ja ir), jaunāko (2021) Civillikuma pielikumu redakciju, 
Ūdenstilpju klasifikatoru (2023), kā arī 1984. gadā izdoto un vēl līdz šim kā ūdenstilpju 
nosaukumu pamatavotu plaši izmantoto vārdnīcu “Latvijas PSR ūdenstilpju nosaukumi”. Pēc 
tam izlases veidā hronoloģiskā secībā dotas atsauces uz kartogrāfiskiem un citiem vietvārdu 
avotiem, rādot attiecīgā ezera nosaukuma lietojumu dažādos laikmetos. Šķirkli noslēdz citāti 
no atjaunotās Latvijas kartogrāfijas vajadzībām veikto vietvārdu ekspedīciju materiāliem, 
konsultācijām pagastos u. tml., kas bija būtisks avots, izvēloties kartēs lietojamo nosaukumu, 
kā arī pamatnosaukumu Vietvārdu datubāzē. 

Vārdnīcas beigās atrodams ezeru nosaukumu un variantu alfabētiskais rādītājs, kā arī 
ezeru ģeogrāfiskās koordinātas.  

Nosaukumi latgaliešu rakstu valodā atrodami vārdnīcas šķirkļos, bet alfabētiskajā 
sarakstā tie nav ietverti, lai nejauktu kopā divas rakstu tradīcijas. 

  

 
19 Pieejama https://vietvardi.lgia.gov.lv.  
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SAĪSINĀJUMI 
 

A – austrumi 

ADA – austrumdienvidaustrumi 

AZA – austrumziemeļaustrumi 

D – dienvidi 

DA – dienvidaustrumi 

DDA – dienviddienvidaustrumi 

DDR – dienviddienvidrietumi 

DR – dienvidrietumi 

R – rietumi 

RDR – rietumdienvidrietumi 

RZR – rietumziemeļrietumi 

Z – ziemeļi 

ZA – ziemeļaustrumi 

ZR – ziemeļrietumi 

ZZA – ziemeļziemeļaustrumi 

ZZR – ziemeļziemeļrietumi 

I – ezers iekļauts Civillikuma I pielikumā 
II – ezers iekļauts Civillikuma II pielikumā 

/ – paralēlnosaukums  

apdz. v. – apdzīvota vieta 

bij. – bijušais 

c. – ciems 

ez. – ezers 

gs. – gadsimts 

ha – hektāri 

izl. – izloksnē 

km – kilometri 

kr. – kreisā [puse]  

L – nosaukums sastopams tikai literatūrā 

L. – Lielais/-ā (vietvārdos) 

l. – labā [puse] 

latg. – latgaliski, latgaliešu 

liet. – lietuviski, lietuviešu 

m – metri 

M. – Mazais/-ā (vietvārdos) 

nov. – novads 

pag. – pagasts 

pl. – platība 

s. – sala 

skat., sk. – skatīt 

t. sk. – tai skaitā 

tag. – tagad 

u. c. – un citi 

vs. – viensēta 
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ŪDENSTILPJU NOSAUKUMU AVOTI 
LĪVĀNU UN PREIĻU NOVADĀ 

 

Ekspedīcijās balstītie avoti  

Eksped. – Ģeogrāfu (līdz 1994. g. Latvijas Universitātes, no 1995. līdz 2005. g. Valsts Zemes 
dienesta, kopš 2006. g. – Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras) ekspedīciju 
materiāli. 

LatVI – Latvijas Universitātes Latviešu valodas institūta vietvārdu kartotēka. 

LŪ – Latvijas PSR ūdenstilpju nosaukumi. 1.–6. burtn. Sastādītāja R. Avotiņa. Rīga: 
P. Stučkas Latvijas Valsts universitāte, 1984. 

Sar. – Pašvaldībās saskaņoti ģeogrāfisko nosaukumu saraksti atjaunotajai topogrāfiskajai kartei 
M1:50 000, 2005–2010. 

 

Normatīvie akti 

Civ1 2021 – Civillikuma 1. pielikums (1102. pantam). Publisko ezeru un upju saraksts 
(Pielikums 16.09.2021. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 11.10.2021.). 

Civ2 2021 – Civillikuma 2. pielikums (1115. pantam). Ezeru saraksts, kuros zvejas tiesības 
pieder valstij (Pielikums 16.09.2021. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 
11.10.2021.). 

Dabas aizs. 2007–2020 – Dabas lieguma “Jaša” dabas aizsardzības plāns 2007.–2020. gadam. 
Dabas aizsardzības pārvalde, https://www.daba.gov.lv, skatīts 2023. 

Ter. plān. 2004–2016 – Vārkavas pagasta teritorijas plānojums 2004.–2016. gadam. 

Ter. plān. 2012–2024 – Riebiņu novada teritorijas plānojums 2012.–2024. gadam. 

ŪTK 2023 – 04.07.2017. MK noteikumi Nr. 403 “Noteikumi par ūdenstilpju klasifikatoru”, 
01.12.2023. redakcijā, saskaņā ar MK 28.11.2023. noteikumiem Nr. 683. 

VVC – Valsts Valodas centra atzinums. 

 

Kartes 

Agl.k. 1993 – Aglona un apkārtne M 1:50 000. Rīga: Jāņa sēta, 1993. 

Kadastrs 1920–1940 – Latvijas Republikas 1920.–1940. kadastrālās uzmērīšanas planšetes. 
Izgatavotas saskaņā ar “Likumu par lauku nekustamās mantas kadastru”. Toreiz 
atbildīgā institūcija – Zemkopības ministrija. Skatīts https://vesture.dodies.lv, 
2023. 

Karte 1785 – План генерального межевания Динабургского уезда 1780–1790 гг., M 
1:84 000 (2 версты в дюйме). 
План генерального межевания Режицкого уезда 1780–1790 гг., M 1:84 000 
(2 версты в дюйме). 

Karte 1866 – Военно-Топографическая карта Российской Империи M 1:126 000 
(3 версты в дюйме) 1860–90 года съемки. 

Karte 1914–1919 – Karte des westlichen Rußlands 1:25 000. Kartographische Abteilung des 
Stellvertretenden Generalstabes der Armee, 1914–1919.  
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Karte 1915 – Трехверстная военная топографическая карта Российской империи 
M 1:126 000. Авт. Ф. Ф. Шуберт. Рекогн. 1867 г., печатано 1915 г. 

Kolh10 – Kolhozu un valsts saimniecību zemes ierīcības plāni M 1:10 000. Rīga: 
Zemesprojekts, 1984–1989. 

LT25 – Latvijas topogrāfiskā karte M 1:25 000. Rīga: Latvijas armijas Ģeodēzijas un 
topogrāfijas daļa, 1928.–1936.  

LT75 – Latvijas topogrāfiskā karte M 1:75 000. Armijas štāba ģeodēzijas un topogrāfijas daļa, 
1922.–1940.  

Pag.k. 1990 – Latvijas pagastu kartes M 1:25 000. Rīga: Zemesprojekts, 1990.  

Preiļ.k. 1997 – Preiļu rajons M 1:100 000. Rīga: Jāņa sēta, 1997. 

S50 – Latvijas Republikas Satelītkarte mērogā 1:50 000. Aktualizētā versija. Rīga: Valsts 
Zemes dienests, 2003–2004. 

T10 – Топографические карты Латвийской ССР М 1:10 000. ГУГК, съёмка 1950–1952, 
1971–1982 гг., изд. 1976–1977 гг. 

T25 – Топографические карты Латвийской ССР М 1:25 000. ГУГК, съёмка 1948–1952, 
1971–1982 гг., изд. 1976–1983 гг. 

T50 – Топографические карты Латвийской ССР М 1:50 000. ГУГК, съёмка 1980–1988 
гг. 

 

Citi avoti 

Bukšs 1974 – Bukšs M. Latgolas vītu vōrdi. Acta Latgalica, 5. München, 1974. 

Dzeņs 1971 – Dzeņs, Ontons. Muna dzeive. Dzeive, Nr.105–108, 1971. 

Dzeņs 1972 – Dzeņs, Ontons. Muna dzeive. I daļa. München, 1972. 

E – Endzelīns J. Latvijas vietu vārdi. I–II daļa. Rīga: A. Gulbja apgāds, 1922.–1925. 

Ezeri.lv – Biedrības “Latvijas ezeri” portāls http://www.ezeri.lv, skatīts 2023.  

Inv. 1761 – Akta wizytacji generalnej diecezji Inflanckiej i Kurlandzkiej czyli Piltyńskiej z 
1761 roku. Wyd. Stanisław Litak. Toruń, 1998.  

Inv. 1765 – Инвентарь Динабурскаго староства, 1765 // Довгялло Д. И. Историко-
юридическіе матеріалы .. губерній Витебской и Могилевской. 31. Витебск: 
Губернская Типо-Литографія, 1903, с. 3–90. 

Inv. 1784 – Brežgo B. Latgolas inventari un generalmēreišonas zem’u aproksti, 1665.–1784. 
Daugavpils, 1943. 

Kovaļevska 1997 – Kovaļevska O. Krāslavas rajons. Ģeogrāfisko nosaukumu vārdnīca. Rīga: 
Latvijas Universitāte, VZD Nacionālais Mērniecības centrs, 1997. 

Ld – Latvijas daba. Enciklopēdija. 1.–6. sēj. Rīga: Latvijas enciklopēdija, 1994–1997. 

LME – Latvijas PSR mazā enciklopēdija. I–III sēj. Rīga: Zinātne, 1967.–1970. 

Lpag – Latvijas pagasti. Enciklopēdija. 1.–2. sēj. Rīga: Apgāds “Preses nams”, 2001–2002. 

Lpils – Latvijas pilsētas. Enciklopēdija. Rīga: Apgāds “Preses nams”, 1999. 
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Manteuffel 1879 – Manteuffel G. Inflanty Polskie poprzedzone ogólnym rzutem oka na 
siedmiowiekową przeszłość całych Inflant. Poznań, 1879. 

Rasa 1992 – Rasa D. Daugavas vietvārdi Jēkabpils un Preiļu rajonos. Diplomdarbs. Zin. vad. 
R. Avotiņa. Rīga, 1992. 

Rob. 1478 – [Mušas muižas robežu apraksts, 1478]: Livländische Güterurkunden (aus den 
Jahren 1207 bis 1500). Red. Bruiningk H., Busch N. Riga, 1908, 487.–488. 

Rob. 1725 – Preiļu, Ribinišku un Antonišku muižas robežu apraksts, 1725: Borhu arhīvs 
https://dbs.ossolineum.pl, 13. fonds [DE-22224] (24), 33.–41. lpp. 

Rob. 1728 – Preiļu un Jašas muižas robežas apraksts, 1728: Borhu arhīvs 
https://dbs.ossolineum.pl, 13. fonds [DE-22224] (24), 43.–52. lpp.  

Sapunovs 1893 – Сапунов А. Река Западная Двина. Витебск, 1893. 

Sementovskis 1878 – Сементовский А. М. Памятная книжка Витебской губернии на 
1878 год. Витебск, 1878. 

SG – Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich. T. I–XVI. 
Warszawa, 1880–1902. 

Spis. 1906 – Список населенных мест Витебской губернии. Издание Витебского 
Статитического Комитета и Губернской Типо-Литогрфии, под ред. 
А. Сапунова. Витебск, 1906. 

Suško 2021 – Suško, Uvis. Nepublicēti ekspedīciju materiāli.  

Zeps 1984 – Zeps, Valdis J. The Placenames of Latgola. Madison. Baltic Studies Center, 
1984. 
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ŪDENSTILPES 
(EZERI, DĪĶI, ŪDENSKRĀTUVES) 

 
 

LĪVĀNU novads 

Daguma ezersI, Pelēčores ezers [uo], Deguma ezers, Pelēčāres ezers, Purva ezers, Rudzātu 
ezers, latg. Daguma azars, Pelēčuores azars, Pūra azars – Rudzātu pag., 6 km ZA 
no Rudzātiem, Pelēčores purvā. Purva R malā apdz. v. Pelēčore jeb Pelēčāre, uz 
D – Daguma mežs. Pl. 54,5 ha. Iztek Malnupeite un Ezera grāvis. 
VVC 2020 Daguma ezers (Daguma azars); Civ1 2021 Daguma ezers; ŪTK 2023 Daguma ezers; LŪ 
I 61 Deguma, Daguma, Pelēčāres, Pelečāres ez.; LT25 Pelečāres ez.; LME II 760 Pelečāres ezers; 
T10 оз. Пелечаре; Pag.k. 1990 Pelečares ez.; Ld I 227 Deguma ezers, Pelēčāres ezers; Lpag II 281 
Pelēčāres ez.; S50 Pelēčores (Daguma) ezers; Eksped. 1996 Daguma ezers, Pelēčāres ezers, Rudzātu 
ezers, Kurčinu ezers, latg. Daguma azars, Pelēčuores azars, Pūra azars. 

Dubnas dzirnavezers – bija uz Dubnas, Rožupes pag., 0,5 km A no Līvāniem, pie Dubnas 
viensētām. Nepastāv. 
LŪ I 70 Dubnas dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Dubnas dzirnavezers. 

Garais ezers, Ilzas ezers, Ilzītes ezers – Turku pag. Silavās, 2 km ZZR no Jaunsilavām, starp 
Silavu un Šumaņu ezeriem. Pl. 19,4 ha, šaurs, garš.  
VVC ieteikums 2023 Garais ezers, vietējā forma Garais (Gerais?) azars; ŪTK 2023 Garais ezers; 
LŪ II 12 Garais ez.; Inv. 1784 оз. Долгое; Karte 1785 озе: Долгое; Spis. 1906 оз. Илдзейтъ; LT75 
Garais ez.; LT25 Garais ez.; E II 171 ilcis; LatVI 1962 geràis azàrs; LME II 402 Garais ez.; Bukšs 
1974 Iļcis; T25 оз. Гарайс; T10 оз. Гарайс; Pag.k. 1990 Garais ez.; Rasa 1992 Garais ezers; Ld 
V 93 Garais ezers; S50 Ilzas ezers (Garais ezers); Lpag II 621 Ilzas ez.; Sar. 2009 Garais ezers; 
Eksped. 1996 Ilzas ezers, Garais ezers, Ilzītes ezers. 

Iesalnieku ezers, Īsalnīku ezers, Vucenu ezers, Greivas ezers, latg. Īsaļnīku azars – 
Jersikas pag. Iesalniekos, 1,5 km DA no Līvāniem. Pl. 17,7 ha. Iztek Greivas 
grāvis.  
VVC ieteikums 2023 Īsalnīku ezers, vietējā forma Īsaļnīku azars; ŪTK 2023 Iesalnieku ezers; 
LŪ II 26 Iesalnieku, Vucenu ez.; Inv. 1784 оз. Уцынъ; Karte 1785 озе: Уцыни; Karte 1866 
оз. Вуценъ; Spis. 1906 дер. Вуценъ при оз. Вуцинъ; LT75 Vucenu ez.; E II 171 “greivas” ȩz.; 
LatVI 1970 ìsal'nîku, ìsàl'nìku azàrs; LME II 402 Iesalnieku ez.; Bukšs 1974 Greivas az.; T25 
оз. Есалниекас; T10 оз. Иесалниеку; Pag.k. 1990 Iesalnieku ez.; Rasa 1992 Iesalnieku ezers, 
Vucenu ezers; S50 Iesalnieku ezers; Lpag I 414 Iesalnieku ezers; Sar. 2009 Īsaļnīku ezers; Eksped. 
1996 Iesalnieku ezers, latg. Īsaļnīku azars. 

Īvaiša ezers, Īvaišu ezers – Rudzātu pag., 7 km ZAA no Rudzātiem, Medņu pūra ZA daļā; A 
no purva tek Īvaisis (Ošas kr. pieteka), tā krastā ir Ievaišu mājas. Pl. 0,03 ha, gandrīz 
aizaudzis.  
Karte 1866 оз. Ивойжъ; Karte 1914–1919 Iwojsh-See; LT75 Ivoižas ez.; Eksped. 1998 Īvaiša ezers, 
Īvaišu ezers. 

Jersikas dzirnavezers – bija Jersikas pag. Jersikā, uz kanāla 150 m no Daugavas. Nepastāv. 
LŪ II 40 Jersikas dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Jersikas dzirnavezers. 

Jersikas ezersI, Dimantu ezers – Jersikas pag. Darankās, 0,5 km A no Jersikas, uz DR no 
Dimantiem. Pl. 44 ha.  
VVC 2020 Jersikas ezers (Jersikys azars); Civ1 2021 Jersikas ezers; ŪTK 2023 Jersikas ezers; LŪ 
II 40 Jersikas, Dimanta, Dimantu ez.; Karte 1866 оз. Над-Озернъ; Spis. 124 оз. Царьградъ; LT75 
Jersiku ez.; LT25 Jersikas ez.; E II 171 “jersikas” ȩz.; LatVI 1970 jèrsikys azàrs; LME I 710 Dimanta 
(Jersikas) ez.; Bukšs 1974 Jersikas ez.; T10 оз. Ерсикас; Pag.k. 1990 Jersikas ez.; Ld II 189 Jersikas 



17 

ezers, Dimantu ezers; S50 Dimantu (Jersikas) ezers; Lpag I 414 Dimantu (Jersikas) ezers; Eksped. 
1996 Dimantu ezers, Jersikas ezers. 

Līvānu ezers, izloksnē Leivōna azars, latg. Leivuona azars, Leivuonu azars – Līvānos, pilsētas 
Z daļā, Daugavas l. krastā, 300 m no upes. Pl. 5,2 ha.  
ŪTK 2023 Līvānu ezers; LŪ III 32 Līvānu ez.; Inv. 1761 Baznickunga Ezers; LatVI 1970 l'èivōnu, 
līvānu ez.; T25 оз. Ливанское; T10 оз. Ливанское; T50 оз. Ливану; Rasa 1992 Līvānu ez.; Lpils 
1999 Līvānu ezers; S50 Līvānu ezers; Sar. 2009 Līvānu ezers; Eksped. 1996 Līvānu ezers, latg. 
Leivōna azars, Leivuona azars, Leivuonu azars. 

 Mosānu ezers [ō], Māsānu ezers, izloksnē Mōsānu azars – Turku pag. Mosānos, 3 km ZZA 
no Jausilavām. Pl. 1,4 ha. Aizaudzis, “nu jau purviņš, ar aci vidū” (Eksped. 1996).  
LŪ III 46 Māsānu, Mārsāņu, Māsāņu ez.; LatVI 1970 mòsònu, māsānu ez.; LME II 402 Marsāņu ez.; 
Pag.k. 1990 Masānu ez.; S50 Mosānu ezers; Sar. 2009 Mosānu ezers; Eksped. 1996 Mosānu ezers, 
izloksnē Mōsānu azars. 

Oklais ezeriņš [o], Oklais ezers [o], latg. Oklais ezereņš, Oklais azars – bija Rožupes pag., uz 
DR no Mežancāniem. Pl. bija <1 ha, aizaudzis. 
Eksped. 1996 latg. Oklais azars, Oklais ezereņš. 

Okliņs (-nis) [o], Aklais ezers, Oklais ezers [o], latg. Oklais azars – bija Jersikas pag., 0,8 km 
DAA no Iesalnieku ez. Pl. bija 1 ha, nolaists. 
Rasa 1992 Aklais ez.; Eksped. 1996 Okliņs, Aklais ezers, latg. Oklais azars. 

Silavu ezers, Silavs, latg. Sylavu azars, Sylavs – Turku pag., 1,5 km ZR no Jaunsilavām, uz D 
no Silavām. Pl. 13,9 ha. Iztek Žīdu grāvis. 
VVC ieteikums 2023 Silavu ezers vai Silavs, vietējā forma Sylavu azars vai Sylavs; ŪTK 2023 
Silavu ezers; LŪ V 16 Silavu ez., Silavs; Inv. 1784 при озере Мархова; Karte 1785 озе: Марково; 
Spis. 1906 оз. Силау; LT75 Silavu ez.; LME II 402 Silavu ez.; LatVI 1970 sylavu, ez.; T25 
оз. Силаву; T10 оз. Силавас; Pag.k. 1990 Silavu ez.; Rasa 1992 Silavu ez., Silavas ez.; Ld V 93 
Silavu ezers; S50 Silavu ezers; Lpag I 621 Silavu ez.; Sar. 2009 Silavu ezers; Eksped. 1996 Silavu 
ezers. 

Skrebeļu ezers – Rožupes pag., 9 km ZR no Rožupes, uz ZA no Skrebeļiem, Skrebeļu purva 
ZR malā. Pl. 4 ha. Iztek Dabiņš. 
LŪ V 20 Skrebeļu ez.; LT25 Skrebeļu ez.; LatVI 1970, 1985 skrebeļu ez.; T25 оз. Скребели; 
T10 оз. Скребелю; Ld V 111 Skrebeļu ez.; Pag.k. 1990 Skrebeļu ez.; S50 Skrebeļu ezers; Sar. 2009 
Skrebeļu ezers; Eksped. 1996 Skrebeļu ezers. 

Skreuzmaņu ezers, Skrūzmaņu ezers, Garais ezers, latg. Skreuzmaņu azars – Rožupes pag., 
8 km ZZR no Rožupes, uz DR no Skreuzmaņiem, Skrebeļu purva A daļā. Pl. 0,8 ha, 
apkārtnē daudz akaču. 
S50 Skrūzmaņu ezers; Eksped. 1996 Skrūzmaņu ezers, Skreuzmaņu ezers, Garais ezers, latg. 
Skreuzmaņu azars. 

Straumes HES ūdenskrātuve, Līvānu dzirnavezers – Līvānos, uz Dubnas (u.). Pl. 21,5 ha. 
ŪTK 2023 Straumes HES ūdenskrātuve; Ezeri.lv 2023 Līvānu dzirnavezers, Straumes HES 
ūdenskrātuve. 

Šumaņu ezers, Ilzītes ezers, Ilzes ezers, Mazsilavas ezers, Petjkas ezers, Žīdu ezers – 
Turku pag. Silavās, 3 km ZZR no Jaunsilavām, 200 m Z no Garā ezera. Pl. 8,2 ha. 
Nos. pēc uzvārda.  
ŪTK 2023 Šumaņu ezers; LŪ V 48 Šumānu ez., Ilzītes ez.; LT75 Žīdu ez.; LT25 Žīdu ez.; LatVI 
[b. g.] žīdu ez.; LME II 402 Ilzītes ez.; T25 оз. Жиду; T10 оз. Шуманю; Kolh10 оз. Шуману; 
Pag.k. 1990 Šumanu ez.; Rasa 1992 Šūmaņu ezers, Ilzes ezers, Ilzītes ezers, Mazsilavas ezers, Žīdu 
ezers; Ld V 93 Šumānu (Žīdu) ezers; S50 Šumaņu ezers (Ilzītes ezers); Lpils 1999 Žīdu jeb Ilzītes 
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ezers; Lpag I 621 Šumaņu ez.; Sar. 2009 Šumaņu (Ilzītes) ezers; Eksped. 1996 Šumaņu ezers, Ilzītes 
ezers, Mazsilavas ezers, Petjkas ezers, Žīdu ezers. 

Valnu ezers, Valnu ezereņš, latg. Valnu azars – uz Līvānu nov. Turku pag. un Jēkabpils nov. 
Atašienes pag. robežas (lielākā daļa Atašienes pag.), 5,5 km ZA no Turkiem. 
Pl. 0,8 ha. 
Eksped. 1996 Valnu azars, Valnu ezereņš; Sar. 2009 Valnu ezereņš. 

Vilka krasta ezeri, Vilku krasta ezeri, latg. Vylka krosta azari – ezeriņu grupa Rožupes pag. 
Skrebeļu purvā, 1 km DR no Skreuzmaņu ezera; 0,7 km uz DA purva malā atrodas 
garens pacēlums ar nosaukumu Vilku salas (latg. Vylku solas).  
LatVI 1970 vylka krosta, vilka krasta, ez. 
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PREIĻU novads 

Aglonas dzirnavezers – bija uz Tartaka, Aglonas pag., starp Ancveriņiem un Saleniekiem, 
tagad ietilpst Ciriša HES ūdenskrātuvē. 
LŪ I 8 Aglonas dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Aglonas dzirnavezers. 

Aglonas ezers [uo], Egles ezers, Aglonka [o], latg. Aglyunas azars – Aglonas pag. Aglonā, uz 
DA no Aglonas bazilikas, 400 m A no Ciriša. Pl. 31,7 ha.  
VVC ieteikums 2023 Aglonas ezers, vietējā forma Aglyunys azars; ŪTK 2023 Aglonas ezers; 
LŪ I 9 Aglonas, Egles ez.; Inv. 1784 оз. Круглова, Круглое; Karte 1785 озе: Круглое; Karte 1866 
оз. Аглонка; Kadastrs 1920–1940 Aglonas ezers; LatVI 1962 aglònka, 1978 Aglònkys azàrs, 
Aglyûnys azàrs, Aglònka; LME I 28 Egles ez.; T25 оз. Эглес; T10 оз. Аглонкас; Zeps 1984 
Egles az. (pers.); Pag.k. 1990 Aglonas ez.; Ld I 20 Aglonas ezers, Egles ezers; S50 Aglonas (Egles) 
ezers; Lpag I 24 Aglonas ez.; Sar. 2009 Aglonas (Egles) ezers; Eksped. 1996 Aglonka, Aglonas 
ezers, Egles ezers. 

Aleksandrovas ezers, Aleksandrovkas ezers – Rušonas pag. Aleksandrovkā, 3,5 km ZZA no 
Kastīres. Pl. 2,7 ha.  
LŪ I 13 Aleksandrovas, Aleksandrovka ez.; Karte 1866 оз. Грибуль; Spis. 143 
заст. Александровка при оз. Страндте; LME I 554 Aleksandrovas ez.; T25 оз. Александровас; 
T10 оз. Александровас; Pag.k. 1990 Aleksandrovas ez.; S50 Aleksandrovas ezers; Lpag II 295 
Aleksandrovas ez.; Sar. 2009 Aleksandrovas ezers; Eksped. 1996 Aleksandrovas ezers, 
Aleksandrovkas ezers. 

Ancveriņu dzirnavezers – bija uz Tartaka, Aglonas pag. Ancveriņos, tagad ietilpst Ciriša HES 
ūdenskrātuvē.  
LŪ I 15 Anсvēriņu dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Ancvēriņu dzirnavezers. 

Astraginu ezers, Straginu ezers, Gluhars – Rušonas pag. Astraginos, 7,5 km ZA no Aglonas 
stacijas, 0,6 km ZR no Zolvas ez. Pl. 2,3 ha.  
LŪ I 21 Astraginas ez.; T10 оз. Астрагинас; S50 Gluhars; Lpag II 295 Astraginas ez.; Sar. 2009 
Gluhars; Eksped. 1996 Astraginu ezers, Straginu ezers, Gluhars. 

Aulejas pūrs, Auleja – bij. ezers, tagad purvs Pelēču pag., 2 km ZZR no Pelēčiem. Pl. bija 
22 ha.  
Karte 1785 озе: Авлейка; Karte 1866 оз. Дольное; Spis. 1906 бол. Авлея, бол. Авлейка; LatVI 
1970 aulejis pūrs; S50 Aulejas pūrs; Lpag II 165 Aulejas purvs; Ezeri.lv 2023 Šustjankas ezers; 
Eksped. 1996 Aulejas pūrs, Auleja. 

Ārdavas ezers, Ardauka, Vordives ezers [uo], Vordaukas ezers [uo], Vārdaukas ezers, latg. 
Vuordivis azars, Vuordaukas azars – Pelēču pag., 2,7 km DAA no Ārdavas. 
Pl. 68,7 ha. 1 sala. Iztek Vordauka.  
VVC ieteikums 2023 Vordives ezers [uo], vietējā forma Vuordivis azars; ŪTK 2023 Ārdavas ezers; 
LŪ I 18 Ārdavas, Ardauka, Ordovkas, Vārdaukas, Ragatu ez., Raģis20; Inv. 1784 оз. Ордова; Karte 
1785 озе: Ордова; Karte 1866 оз. Ордовка; LT75 Vardaukas ez.; LT25 Vardaukas ez.; LME I 92 
Ārdavas ezers, Vārdaukas ezers; T25 оз. Ардаука; T10 оз. Ардавас; Pag.k. 1990 Ārdavas ez.; 
Ld I 65 Ārdavas ezers; S50 Ārdavas (Vordives) ezers; Lpag II 165 Ārdavas ez.; Sar. 2009 Ārdavas 
(Vordives) ezers; Eksped. 1996 Ārdavas ezers, Vordaukas [uo] ezers, Vordives [uo] ezers, 
latg. Vuordaukas azars, Vuordivis azars.  

Badieļs (-lis), Badelka, Badēļa ezersL – Preiļu pag., 3 km DDR no Preiļiem. Pl. 1 ha. Garām 
(agrāk cauri) tek Rūbežneica.  
LŪ I 26 Badēļa, Badeļka ez.; Karte 1866 оз. Бадель; Spis. 1906 оз. Баделька; LT75 Babelkas ez.; 
LatVI 1962 bad'èļa azar̂s; 1968 bad'èļa azàrs; Dzeņs 1972 Badēļa ezereņš; Bukšs 1974 Badieļs; T25 

 
20 Nosaukuma varianti – Ragatu ezers un Raģis – attiecas uz blakus ezeriņu – Rogūcieti Višķu pagastā. 
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оз. Баделька; T10 оз. Бадела; Pag.k. 1990 Bādeļa ez.; S50 Badieļs; Lpag II 194 Badieļa ez., kartē 
Badieļs; Sar. 2009 Badieļs; Eksped. 1996 Badieļs, Badelka, Badeļka. 

Baibas ezers, Baibu ezers, Madžutiņš – Rušonas pag. Z, 1,5 km ZAA no Gaiļmuižas, 300 m A 
no Salmeja. Pl. 1,4 ha. Nosaukums, iespējams, pēc bij. mājvārda.  
ŪTK 2023 Baibas ezers; LŪ III 42 Madžutiņš, Baibu ez.; T10 оз. Маджутинс, оз. Байбу; Kolh10 
оз. Маджутиньш; Pag.k. 1990 Baibas ez.; S50 Baibas ezers; Lpag II 295 Madžutiņš; Sar. 2009 
Baibas ezers; Eksped. 1996 Baibas ezers.  

Beļetnīku ezers, Biļetnieku ezers, latg. Beļetnīku azars – Vārkavas pag. Beļetnīkos, 1 km ZA 
no Vārkavas. Pl. 1,3 ha. Cauri tek Ūdzeņa.  
LŪ I 39 Biletnieku, Biļetnieku ez.; LatVI 1962 bil'etńîku ȩzȩr̂s; Kolh10 оз. Билетниеку; Pag.k. 
1990 Biļetnieku ez.; S50 Beļetnīku ezers; Lpag 564 Beļetniku ezers, kartē Biļetnīku ez. (blakus 
ciems Beļetnīki); Sar. 2009 Beļetnīku ezers; Eksped. 1996 Beļetnīku ezers. 

Bergovas ezersL (nepārbaudīts nosaukums) – bija Aglonas pag. Terehovā, 0,7 km ZZA no 
Terehovas ezera. Pl. bija 0,5 ha. 
Kolh10 оз. Бергова. 

Bicānu ezersI, Geļenovas ezers, Firsovas ezers, latg. Bycānu azars – Rušonas pag., 4 km ZZA 
no Aglonas stacijas; A krastā Geļenova (agrāk Bicāni), R krastā – Firsovas. 
Pl. 153,3 ha. 6 salas (Lielā s. u. c.), ezera ZA galā līcis Turčinka jeb Kovšiks.  
VVC 2020 Bicānu ezers (Bycānu azars); Civ1 2021 Bicānu ezers; ŪTK 2023 Bicānu ezers; LŪ I 38 
Bicānu, Bacānu, Gaļinovas, Gelenovas ez.; Spis. 1906 при оз. Бицане; LT75 Bicanu ez.; LT25 
Bicanu ez.; Kadastrs 1920–1940 Bicānu ez.; LatVI 1965 Bycynkas ez., 1970 bycànu azars, 1979 
geļinovys azars; LME I 229 Bicānu ezers; T25 оз. Бацану; T10 оз. Бицану; Pag.k. 1990 Bicānu ez.; 
Ld I 149 Bicānu ezers; Lpag II 295 Bicānu ez.; S50 Bicānu ezers; Sar. 2009 Bicānu ezers; Eksped. 
1996 Geļenovas ezers, Firsovas ezers. 

Bieržgaļa ezersI, Kapiņu ezers, Bieržagoļka [o], Bērzgales ezers, Biržkalnu ezersL – 
Aglonas pag., 6 km AZA no Aglonas, pie Kapiņiem un Bieržgaļa jeb Bērzgales. 
Pl. 202,1 ha. 
VVC 2020 Bieržgaļa ezers (Bieržgaļa azars); Civ1 2021 Bieržgaļa ezers; ŪTK 2023 Bieržgaļa ezers; 
LŪ I 40 Biržkalnu, Biržas, Biržakalna, Biržkalna, Bērzgales, Bērzgaļu, Kapiņu ez.; Rob. 1478 
Berszen see; Karte 1866 оз. Бержеголь; Spis. 1906 оз. Биржаголь; LT75 Biržakalnu ez.; Kadastrs 
1920–1940 Bērzgales ezers; LME I 240 Biržkalna ezers; T10 оз. Берзгалес (Биржаголь); LatVI 
1962 bìeržgaļa azàrs, kapeņu azàrs, bìeržakol̂nu azàrs, 1975 kapinskoje ozero, 1979 bieržgaļa azars; 
Zeps 1984 Bērzes az. (pers.); Pag.k. 1990 Bērzgales ez.; Ld I 154 Biržkalnu ezers, Kapiņu ezers; 
Lpag I 24 Kapiņu ez.; S50 Kapiņu ezers; Sar. 2009 Kapiņu (Biržkalna) ezers; Eksped. 1996 Kapiņu 
ezers, Bieržgaļa ezers, Bieržagoļka.  

BiešonsII [uo], Biešona ezers [uo], Bēšona ezersL, latg. Biešuons, Biešuona azars – 
Aglonas pag., 4 km DA no Aglonas, pie tāda paša nosaukuma ciema. Pl. 62,6 ha. 
Ietek Zelta upīte.  
VVC 2020 Biešons (Biešuons); Civ2 2021 Biešons; ŪTK 2023 Biešons; LŪ I 36 Bešona, Bešenu, 
Bešons, Biešanas, Biešena, Biešons, Bišenu, Karašu ez.; Inv. 1765 Bieszan; Inv. 1784 оз. Бешень, 
оз. Бежникъ; Karte 1785 озе: Бешенъ; Karte 1866 оз. Бѣшено; Spis. 1906 оз. Бешено; LT75 
Biešenas ez.; LME I 230 Biešons; LatVI 1962 bìešuônc, 1979 biešonu azars; T10 озеро Бешону; 
Zeps 1984 Bēšōnu az. (pers.); Ld I 145 Bešona ezers, Karašu ezers; Lpag I 24 Biešons; S50 Biešons; 
Sar. 2009 Biešons; Eksped. 1996 Biešons [uo], latg. Biešuons. 

Bleidas ezersII, Bleideņas ezers, Pilišku ezers, Šaripaukas ezers – Vārkavas pag., 5,5 km DA 
no Vārkavas, uz ZR no Piliškām. Pl. 29,3 ha. Iztek Bleideņa.  
VVC 2020 Bleidas ezers (Bleidys azars); Civ2 2021 Bleidas ezers; ŪTK 2023 Bleidas ezers; LŪ 
I 41 Bleidas, Bleidu ez.; Inv. 1784 оз. Бленда; Karte 1785 озe: Бленда; Karte 1866 оз. Блейда; 
LT75 Bleida ez.; LatVI 1962 b'l'eîdys azar̂s // p'il'išku azar̂s; LME III 721 Bleidas ez.; Dzeņs 1971 
Bleidas voi Bleideņas azars; T10 оз. Блейдас; Pag.k. 1990 Bleidas ez.; Ld I 156 Bleidas ezers; Lpag 
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II 565 Bleidas ezers; S50 Bleidas ezers; Sar. 2009 Bleidas ezers; Eksped. 1996 Bleidas ezers, 
Bleideņas azars, Šaripaukas ezers. 

Bratišku ezers, Bracišku ezers, Spūļu ezers – Upmalas pag., 3,5 km ZA no Vecvārkavas, starp 
Bratiškiem un Spūlēm. Pl. 3,4 ha. Cauri tek Ūdzeņa.  
LŪ I 43 Bratišku, Braciška, Spuļu, Spūļu ez.; LatVI 1962 brat'išku // braćišku ȩzȩr̂s, lynu azar̂s // 
spûļu azar̂s; LME III 637 Spūļu, Bratišku ez.; T25 оз. Спули; T10 оз. Спулю; Kolh10 
оз. Братишку; S50 Bratišku ezers; Lpag II 515 Bratišku ezers; Sar. 2009 Bratišku ezers; Eksped. 
1996 Bratišku ezers. 

Ceperu ezers, Cepernīku ezers – Galēnu pag. Ceperos, 5 km DDA no Galēniem. Pl. 2,7 ha. 
Iztek Korneņa.  
LŪ I 51 Ceperu ez.; Spis. 1906 оз. Цеперы; LME II 418 Ceperu ez.; LatVI 1977 c'ep'eru azàrs, 
1980 cepeŗu azàrs; Bukšs 1974 Cepernīku az.; Pag.k. 1990 Ceperu ez.; S50 Ceperu ezers; Lpag I 298 
Ceperu ez.; Sar. 2009 Ceperu ezers; Eksped. 1996 Ceperu ezers, latg. Ceperu azars, Cepernīku azars. 

Ciriša ūdenskrātuve, Ciriša HES ūdenskrātuve – uz Tartaka, Aglonas pag., 3 km DR no 
Aglonas. Izveidota 1960. gadā, applūdinot sešu ezeru virkni 6 km garā ielejā: 
Dziļūksni, Jagodku ez., Piertspakuru, Tūleišu ez., Raudiņu ez. un Sekļu ez. 
Pl. 219 ha. 5 salas. 
VVC ieteikums 2023 Ciriša ūdenskrātuve; ŪTK 2023 Ciriša ūdenskrātuve; LŪ I 54 Ciriša ūd-krāt., 
Cirīša HES ūd-krāt., Cirīšu ūd-krāt.; T10 Циришское водохранилище; Pag.k. 1990 Cirīša HES 
ūdenskrātuve; Ld I 193 Ciriša ūdenskrātuve; Eksped. 1996 Ciriša ūdenskrātuve. 

CirišsI, Ciriša ezers, Cireitis, Cireiša ezers, Cirīša ezers, latg. Cireits, Cireiša azars, Ciriša 
azars – Aglonas pag., uz R no Aglonas. Pl. 616,3 ha. 8 salas (Upursala, Jokstu s., 
Liepu s., Laiviņu s., Akmeņu s., Alkšņu s., Mazā Alkšņu s., Jaunā s.). Cauri tek 
Tartaks.  
VVC 2020 Cirišs / Cireitis (Cireits); Civ1 2021 Cirišs; ŪTK 2023 Cirišs; LŪ I 54 Cirišs, Ciriša, 
Cirīša, Čerešu ez.; Inv. 1784 оз. Чериша; Karte 1785 озе: Черишъ; Karte 1866 оз. Черешъ; 
Sementovskis 1878 оз. Черешъ; Spis. 1906 оз. Циришъ; LT75 Cirišu ez.; LT25 Cirišu ez.; Kadastrs 
1920–1940 Cirīša ezers; E II 168 “cirass”; LatVI 1962 ciriśś, ćirèić, 1978 ćirišs, ćiriš: // ćirèîć (-tis); 
LME I 311 Ciriša ezers, Čerešu ezers; Zeps 1984 Ciriss' / Ciress' / Cirîts' (pers.), Cireiša az. (pers.); 
Pag.k. 1990 Cirīšu ez.; Ld I 193 Cirišs, Ciriša ez.; Lpag I 24 Cirišs; S50 Cirišs; Sar. 2009 Cirišs; 
Eksped. 1996 Cirišs, Ciriša ezers. 

Dzalbu ezers, Benignovas ezers, Streiku ezers, Loguču ezersL – Pelēču pag., 6,5 km ZA no 
Pelēčiem, starp Dzalbiem un Benignovu (Beningovu?). Pl. 1,9 ha. Ietek Salcinkas 
upīte, iztek Dzalbovka.  
LŪ III 34 Loguču, Lugaču ez.; Inv. 1784 отъ озера Лочьнуша; Karte 1785 озе: Лочнуша; Spis. 
1906 оз. Лочпутъ; LatVI 1970 b'eńignovys azàrs, Streiku ezers; T25 оз. Мал. Стрейко; T10 
оз. Мазстрейкас; Pag.k. 1990 Loguču ez.; S50 Dzalbu ezers; Sar. 2009 Dzalbu ezers; Eksped. 1996 
Dzalbu ezers. 

Dzierkaļu ezers, Dzirkaļu ezers, latg. Dzierkaļu azars – Aglonas pag. L. Dzierkaļos, 3 km A 
no Aglonas. Pl. 5,4 ha.  
ŪTK 2023 Dzierkaļu ezers; LŪ I 79 Dzirkaļu, Dzerkalīšu, Dzerkaļu ez.; Karte 1785 
озе: Мафйко (?); LatVI 1962 l′elàis ʒìerkaļu azàrs; LME I 28 Dzerkaļu ez.; T10 оз. Дзеркалю; 
Zeps 1984 Dzērkaļu az. (pers.); Pag.k. 1990 Dzierkaļu ez.; Agl.k. 1993 Dzerkaļu ez.; S50 Dzierkaļu 
ezers; Sar. 2009 Dzierkaļu ezers; Eksped. 1996 Dzierkaļu ezers, latg. Dzierkaļu azars. 

Dziļūksnis, Dziļūksnas ezers, Dziļūkšņa ezers – bija Aglonas pag., 2 km D no Ciriša. 
Applūdināts, tagad ietilpst Ciriša ūdenskrātuves R daļā. Cauri tek Tartaks.  
LŪ I 78 Dziļūksnas, Dziļuksnas, Dziļūkšņa ez.; Karte 1866 оз. Делюкшня; Sementovskis 1878 
оз. Ділюкшта; Spis. 1906 Цецерская при оз. Салтупи; LME I 28 Dziļuksnas ez.; T25 
оз. Дзилюкснис; Zeps 1984 Dziļûksnis (pers.); Agl.k. 1993 Dziļūksnas ez.; Ld I 193 
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Dziļūksnas ez.; S50 Dziļūksnis (Ciriša HES ūdenskrātuve); Sar. 2009 Dziļūksnis; Eksped. 1996 
Dziļūksnis. 

Eikša ezersII, Eikšas ezers, Lielais Bašku ezers – Rušonas pag., 1,5 km Z no Aglonas stacijas. 
Pl. 55,2 ha. 1 sala. Iztek Eikšas grāvis. 
VVC 2020 Eikša ezers (Eikša azars); Civ2 2021 Eikša ezers; ŪTK 2023 Eikša ezers; LŪ II 4 Eikša, 
Eikše, Eikšu ez.; Karte 1785 озе: Енкишъ; Karte 1866 оз. Эйкше; Sementovskis 1878 оз. Эйкшта; 
Spis. 1906 оз. Эйкша; LT75 Eikšu ez.; LT25 Eikšu ez.; Kadastrs 1920–1940 Eikšu ezers; LatVI 
1965 Eikša ez., 1970 eîkša azars, ļelàis bašku azars; LME I 449 Eikša ezers; T25 оз. Эйкше; T10 
оз. Эйкша; Pag.k. 1990 Eikša ez.; Ld III 41 Eikša ezers; Lpag II 295 Eikša ez.; S50 Eikšas ezers; 
Sar. 2009 Eikšas ezers; Eksped. 1996 Eikšas ezers, Eikša ezers. 

Enerģijas dzirnavezers – bija Aglonas pag., 6,5 km DR no Aglonas, uz Tartaka, kur apmēram 
0,5 km lejpus upes iztekas no Pakaļņa 20. gs. 30. gados bijušas dzirnavas 
“Enerģija”. 
LŪ II 5 Enerģijas dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Enerģijas dzirnavezers. 

Esereits (-tis), Asareņš, Asaru ezers – bija Rušonas pag., 4 km ZZR no Kastīres, starp Zeiliņiem 
un Určiem, 500 m D no Stūponu ez. Nolaists, tagad purvs. Pl. ap 10 ha. Iztek Neica. 
Sal. liet. ešerys ‘asaris’.  
LŪ I 20 Asaru ez.; Spis. 1906 при оз. Эсере; LatVI 1970 eśeru azàrs // eśerèić // asaru azàrs // 
okuņicys azars; LME I 554 Asaru ez.; Kolh10 бол. Асару; Lpag II 295 Esereits; S50 Esereits; 
Sar. 2009 Esereits; Eksped. 1996 Esereits, Asareņš. 

Feimaņu ezersI – Preiļu nov. Rušonas pag. un Rēzeknes nov. Feimaņu pag., uz R no 
Feimaņiem. Pl. 619,6 ha. Iztek Feimanka. 
VVC 2020 Feimaņu ezers (Feimaņu azars); Civ1 2021 Feimaņu ezers; ŪTK 2023 Feimaņu ezers; 
LŪ II 8 Feimaņu ez.; Inv. 1761 do jeziora Feymany, w jeziorze Feymańskim; Inv. 1784 
оз. Фоиманское; Karte 1785 озеро Фоиманское; Karte 1866 озеро Фейманское; LT75 
Feimanu ez.; LT25 Feimaņu ez.; LatVI 1975 feimaņu azars // vìman's, 1979 feimaņu azars; LME 
I 504 Feimaņu ezers; T10 озеро Фейманю; Pag.k. 1990 Feimaņu ez.; Ld II 70 Feimaņu ezers; Lpag 
I 288, II 295 Feimaņu ez.; S50 Feimaņu ezers; Sar. 2009 Feimaņu ezers; Eksped. 1996 Feimaņu 
ezers. 

GerlaksII, Gerlaka ezers, Gerlaku ezers, Džerlaks – Rožkalnu pag., 5 km R no Rimicāniem, 
Krievu purva DA malā, Gerlaka pūrā. Pl. 30,5 ha.  
VVC 2020 Gerlaks; Civ2 2021 Gerlaks; ŪTK 2023 Gerlaks; LŪ II 13 Garlaku, Gerlaha, Gerlaku ez.; 
Inv 1761 Gierłob; Karte 1785 озе: Ерликъ; LT75 Garlaku ez.; LT25 Gerlacha ez.; LatVI 1970 
giḕ̦rlaka azars; LME I 710 Gerlaha ez.; T10 озеро Гарлаку; Pag.k. 1990 Garlaku ez.; Ld III 93 
Garlaku ezers; Lpag II 266 Gerlaks; S50 Gerlaks (Džerlaks); Sar. 2009 Gerlaks (Džerlaks); Eksped. 
1996 Gerlaks, Džerlaks. 

Gluhoje, RaudinkaL – ezers Aglonas pag. Terehovā, 5,5 km DAA no Aglonas, 400 m R no 
Terehovas ez. Pl. 0,3 ha.  
Sementovskis 1878 оз. Ровдоня; Pag.k. 1990 Raudinka ez.; Eksped. 1996 Gluhoje. 

Gluhojes ezers, Gluhoje – Rušonas pag., 3 km ZR no Gaiļmuižas, mežā, starp Kazuļiem un 
Pīzāniem. Pl. 0,7 ha.  
T10 оз. Глухое; Eksped. 1996 Gluhoje. 

Glušoks [o], Glušoka ezers, Glušaks, Glušaceņš, Gorodokas ezers, Gorodku ezers – 
Aglonas pag. Gorodokā, 4,5 km A no Aglonas, 1,2 km A no Dzierkaļu ez. Pl.1,6 ha. 
LŪ II 17 Glušoks, Glušoka, Glušokas ez.; Sementovskis 1878 оз. Глухое; Karte 1785 
озе: Меклеръ; Pag.k. 1990 Glušoku ez.; Agl.k. 1993 Glušoka ez.; S50 Glušoks; Sar. 2009 Glušoks; 
Eksped. 1996 Glušaks, Glušoks. 
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Gračuļu ezers – Rušonas pag., uz DA no Gračuļiem, 2 km ZZA no Kategrades, 1,5 km ZA no 
Sedeža. Pl. 0,1 ha, aizaudzis.  
Rob. 1725 Grakiuł jeziorko. 

Gudļevas ezers, Gudļovas ezers, Rubinu ezers, Rubineņš – Rušonas pag., 1,5 km Z no Kastīres. 
Pl. 4,7 ha. DR krastā Gudļeva un Kolna Rubini.  
LŪ IV 54 Rubeņu ez.; Rob. 1728 Deun jeziorko; Karte 1785 озе: Выгонъ; Karte 1866 оз. Рыжово; 
Spis. 1906 Колно-Рубины при оз. Детинъ; LME I 554 Rubeņu ez.; T10 оз. Гудлевас; S50 
Gudļevas ezers; Lpag II 295 Gudļevas ez.; Sar. 2009 Gudļevas ezers; Eksped. 1996 Gudļevas ezers, 
Gudļovas ezers, Rubinu ezers, Rubineņš. 

Guļbinka, Guļbinkas ezers – Aglonas pag. Guļbinkā, 1 km ZA no Aglonas, mežā. Pl. 1,8 ha.  
LŪ II 23 Gulbinkas ez.; Sementovskis 1878 оз. Іонино (?); LatVI 1962 gùļbìnka, 1979 jonānu 
azars (?); T10 оз. Гульбинка; Pag.k. 1990 Gulbinkas ez.; Agl.k. 1993 Guļbinkas ez.; S50 Guļbinka; 
Sar. 2009 Guļbinka; Eksped. 1996 Guļbinka, Guļbinkas ezers. 

Indānu ezers, Priževoitu ezers – Galēnu pag. Indānos, 1 km DA no Galēniem, uz Z no 
Priževoitiem. Pl. 0,4 ha, daļēji aizaudzis.  
Spis. 1906 оз. Прижевайт; LatVI 1977 ìndā̀nu azàrs, 1980 ìndânu azars; Bukšs 1974 Indānu 
ezereņš; Eksped. 1996 Indānu ezers, 2022 Indānu ezers, Priževoitu ezers, latg. Indānu azars, 
Indānazars, Priževoitu azars. 

Itiņka, Itiņs (-nis), Itiņa ezers, Šumsku ezers, Dūņu ezersL – Aglonas pag. Šumskos, pie 
Grāveru pag. robežas, 1 km Z no Jazinka. Pl. 1,5 ha. Iztek Zelta upīte.  
Karte 1785 озе: Октенка; Sementovskis 1878 оз. Итынъ (Кременка); Pag.k. 1990 Dūņu ez.; 
Kovaļevska 1997 Itiņka, Itiņs, Itiņa ezers, Šumsku ezers; S50 Itiņka; Sar. 2009 Itiņka; Eksped. 1994, 
1996 Itiņka, Itiņs, Itiņa ezers, Šumsku ezers. 

Jagodku ezers [o] – bija Aglonas pag., 3 km DDR no Aglonas, starp Sila Daukštiem un 
Jagodkām. Applūdināts, tagad ietilpst Ciriša ūdenskrātuvē.  
LŪ II 35 Jagodku ez.; LT75 Jagodku ez.; LT25 Jagodku ez.; T25 оз. Ягодки; Ld I 193 Jagodku ez.; 
Agl.k. 1993 Jagodku ez.; S50 Jagodku ezers; Sar. 2009 Jagodku ezers; Eksped. 1996 Jagodku ezers. 

JašazarsII, Jašezers, Jašas ezers, Jošas ezers [uo], latg. Juošazars – Rušonas pag., uz A no 
Kastīres. Pl. 91,6 ha. 1 sala. Ietek Eikšas groveits, iztek Jaša. Šaurums savieno ar 
Bicānu ez.  
VVC 2020 Jašazars (Juošazars); Civ2 2021 Jašazars; ŪTK 2023 Jašazars; LŪ II 36 Jašezers, Jaša, 
Jašu ez.; Rob. 1728 od Jaszy jeziora; Karte 1866 оз. Яша; Sapunovs 1893 оз. Яша; LT75 Jašu ez.; 
LT25 Jašu ez.; Kadastrs 1920–1940 Jašas ez.; LME I 682 Jašezers, Jašu ezers; LatVI 1970 jaša; T10 
оз. Яшас; Pag.k. 1990 Jašezers; Ld III 187 Jašezers; Lpag II 295 Jašezers; S50 Jašezers; Sar. 2009 
Jašas ezers; Eksped. 1996 Jašas ezers, latg. Juošas azars, Jašazars. 

Jāsmuižas dzirnavezers – bija uz Jašas, Aizkalnes pag., ZA no Aizkalnes (Jasmuižas). Pl. bija 
3,9 ha, nolaists. 
LŪ II 36 Jāsmuižas dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Jāsmuižas dzirnavezers, Jasmuižas dzirnavezers. 

Kameņecas IlzisII, Kameņecas Ilža ezers, Kamencas Iļzs, Ilzs, latg. Kamenecys Iļzs, Kamenecys 
Iļža azars, Iļzs, kļūdaini Ilzas ezers, Iļžas ezers, Ilzas-Kameņecas ezers, Ilzas-
Kamencas ezers – Aglonas pag., 1 km D no Jaunaglonas. Pl. 34,2 ha, šaurs, garš.  
VVC 2020 Kameņecas Ilzis (Kamenecys Iļzs); Civ2 2021 Kameņecas Ilzis; ŪTK 2023 Kameņecas 
Ilzis; LŪ II 29 Ilzas, Ilza-Kameņeca, Ilzas-Kamencas, Kamencas ez.; Inv. 1784 оз. Долгое; Karte 
1785 озе: Долгое; Karte 1866 оз. Илза; LT75 Ilzas ez.; LatVI 1962 ìlza, ìlža, 1978 il̂ʒa, il̂ga; LME 
I 28 Ilzas ez.; Bukšs 1974 Iļžas az.; T10 озеро Илзас; Pag.k. 1990 Ilzas ez.; Ld III 168 Ilzas ezers, 
Ilzas-Kameņecas ezers; Lpag I 24 Ilzas ez.; S50 Ilzs; Sar. 2009 Ilzs; Eksped. 1996 Ilzs, Iļzs, 
Kamencas Iļzs, Kameņecas Iļzs. 
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Kastires dzirnavezers – bija uz Jašas (u.), Rušonas pag. Kastīrē.  
LŪ II 54 Kastires dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Kastires dzirnavezers, Kastīres dzirnavezers. 

Kategrades ezersII, Kategrada ezers, Kategrādes ezers, Kacigrada ezers – Rušonas pag., 4 km 
ZA no Kastīres, uz DA no Kategrades. Pl. 143 ha. Ezera D galā Zvejnieku līcis.  
VVC 2020 Kategrades ezers (Kategrada azars); Civ2 2021 Kategrades ezers; ŪTK 2023 Kategrades 
ezers; LŪ II 54 Kategrades, Kadegrades, Katigrāda, Katigrades ez.; Spis. 1906 при оз. Катиграде; 
Ольхово при оз. Рыбацкомъ; LT75 Kategrades ez.; LT25 Kategrades ez.; Kadastrs 1920–1940 
Kategrādes ez.; LME II 50 Kategrades ezers; T25 оз. Катиградес; T10 оз. Катеградес; Pag.k. 1990 
Kategrades ez.; Ld II 233 Kategrades ezers; Lpag II 295 Kategrādes ez.; S50 Kategrādes ezers; 
Sar. 2009 Kategrades ezers; Eksped. 1996 Kategrādes ezers, Kacigrada ezers. 

Katleņš – ezers Aglonas pag. Jaunaglonā (Kameņecā). Pl. 1,1 ha. Cauri tek Tartaks. 
LatVI 1962 katļeņč; Eksped. 1996 Katleņš.  

KaučersII, Kaučera ezers, Kaučars, kļūdaini Sludavas ezersL – Rušonas pag., 1 km D no 
Gaiļmuižas, uz A no Kaučeriem. Pl. 49,7 ha. 1 sala.  
VVC 2020 Kaučers; Civ2 2021 Kaučers; ŪTK 2023 Kaučers; LŪ II 55 Kaučers, Kaučera, Kaučurs, 
Sludavas ez.; Inv. 1784 на бер. оз. Кавчера; Karte 1785 озе: Кавчеръ; Karte 1866 оз. Людово; 
Spis. 1906 оз. Каучера; LT75 Sjudavas ez., Kaučers; LatVI 1968 kàučera azàrs, 1970 kàučara azàrs, 
1979 kàučȩrs, 1989 kàučȩra ȩzȩrs; LME II 53 Kaučers; T25 оз. Каучер (Слудавас); T10 
оз. Каучерас; Kolh10 оз. Каучерс; Zeps 1984 Kaučers (pers.); Pag.k. 1990 Kaučera ez.; Ld III 234 
Kaučers, Sludavas ezers; Lpag II 295 Kaučers; S50 Kaučers; Sar. 2009 Kaučers; Eksped. 1996 
Kaučers. 

Kazimirovkas ezers, Kazimirovas ezers – Aglonas pag. Kazimirovkā, 0,6 km D no Ciriša, 
0,8 km DA no Ruskuļu ez. Pl. 2 ha. 
Karte 1866 оз. Глухое; S50 Kazimirovas ezers; Sar. 2009 Kazimirovkas ezers; Eksped. 1996 
Kazimirovkas ezers, Kazimirovas ezers. 

Kaziņu ezers, Borbaļu ezers [uo], Borbuļu ezers, AploceņšL [uo], latg. Kaziņu azars, Buorbaļu 
azars, Buorbuļu azars – bija Vārkavas pag., 5 km A no Vārkavas, starp Borbaļiem 
un Kaziņiem. Pl. bija ap 4 ha, nolaists, tagad purvs.  
LatVI 1962 kaźeņu // kaźiņu eźer'èņš; S50 Kaziņu ezers; Ter. plān. 2004–2016 Kaziņu ezers 
(Aploceņš); Sar. 2009 Kaziņu ezers; Eksped. 1996 Kaziņu ezers, Borbaļu ezers, Borbuļu ezers, latg. 
Buorbaļu azars, Buorbuļu azars. 

Klaparu ezers, Lielo Klaparu ezers – Vārkavas pag., uz ZA no L. Klapariem. Pl. 1,9 ha. Cauri 
tek Ūdzeņa.  
LŪ III 18 Lielais Klaparu, Klaparu ez.; LatVI 1962 klaparu ȩzȩr̂s, arī: azar̂s; LME III 637 
L. Klaparu ez.; Kolh10 оз. Клапару; Pag.k. 1990 Klaparu ez.; S50 Klaparu ezers; Lpag II 565 
Klaparu ez.; Sar. 2009 Klaparu ezers; Eksped. 1996 Klaparu ezers. 

Kličkas dzirnavezers – bija uz Feimankas, Vārkavas pag., uz Z no Ančkiniem. Pl. bija 5,6 ha.  
LŪ II 60 Kličkas dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Kličkas dzirnavezers. 

Korna dzirnavezers, Korna dzirnavu HES ūdenskrātuve, Korna dzirnavu ūdenskrātuve – uz 
Jašas, Aizkalnes un Pelēču pag., 2,5 km ZR no Pelēčiem, pie Korna HES. Pl. 3 ha. 
ŪTK 2023 Korna dzirnavezers; LŪ II 63 Korna dz. ez.; Dabas aizs. 2007–2020 Korna dzirnavu 
HES ūdenskrātuve; Ezeri.lv 2023 Korna dzirnavezers.  

Kovšiks, Kovšika ezers, Ļesnoje – Rušonas pag., 9 km ZA no Aglonas stacijas, mežā, 600 m R 
no tilta pār Rušenicu, 200 m D no Rušenicas iztekas no Zolvas ezera. Pl. 1,7 ha.  
LŪ II 64 Kovšika ez., Kovšiks; Karte 1866 оз. Ковшикъ; Pag.k. 1990 Hovšika ez; S50 Kovšiks; 
Sar. 2009 Kovšiks; Eksped. 1996 Kovšiks, Ļesnoje. 
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Krapišku ezers, Esereņš – Preiļu pag. Krapiškos, 4 km DAA no Preiļiem, purvā. Pl. 1 ha, 
gandrīz aizaudzis.  
Karte 1866 оз. Глухое; Spis. 1906 оз. Маленькое; LatVI 1989 kràpišku ȩzȩrs; T25 оз. Глухое; 
Preiļ.k. 1997 Krapišķu ez.; S50 Krapišku ezers; Eksped. 1996 Krapišku ezers, Esereņš. 

Laipas ezers – bija Rušonas pag., 2 km DR no Gaileišiem (c.), uz ZA no Ondzuļiem (c.). Pl. bija 
1 ha. Aizaudzis, tagad purvs. Iztek Laipa. 
Rob. 1725 Capur jeziorko; Karte 1785 оз. Лайпа. 

Lielais Dūbuļs (-lis), Lielais Dubuļkas ezers, Dubuļka, Dubeļka, Dūbuļs, latg. Lelais Dūbuļs – 
Aglonas pag., 2 km A no Aglonas. 1 sala. Pl. 28,2 ha.  
VVC ieteikums 2023 Lielais Dūbuļs vai Lielais Dūbuļa ezers, vietējā forma Lelais Dūbuļs; ŪTK 
2023 Lielais Dubuļkas ezers; LŪ III 17 Lielais Dubuļkas, Dubeļka, Dubuļka, Duboļezers, 
Dubuļu ez.; Inv. 1784 оз. Дубель; Karte 1785 озе: Дубель; Karte 1866 оз. Дусоль; Sementovskis 
1878 оз. Большое Дубельское; Spis. 1906 при оз. Дубенке; E II 279 «dubelis» ez., «dubols»; 
Kadastrs 1920–1940 Dobeļu ezers; LatVI 1962 dubàļka; LME I 28 L. Dubuļkas ez.; 
T25 оз. Дубелька; T10 оз. Дубулька; Zeps 1984 Dōbeļs (pers.); Pag.k. 1990 Lielais Dubuļkas ez.; 
Ld III 121 Lielais Dubuļkas ezers; S50 Lielais Dūbuļs; Sar. 2009 Lielais Dūbuļs; Eksped. 1996 
Dūbuļs, Dubuļka, Dubeļka. 

Lielais Kolupa ezersI [o], Lielais Kalupes ezers, Kolupa ezers [o], Kalupes ezers, Salinīku 
ezers, Salenieku ezers, latg. Lelais Kolupa azars, Salinīku azars – Preiļu nov. 
Rožkalnu pag., Augšdaugavas nov. Kalupes pag., 2,5 ZZR no Kalupes; DA krastā 
apdz. v. Salinīki. Pl. 184,3 ha. Ietek Salupīte, cauri tek Kolupe. 
VVC Lielais Kolupa ezers (Lelais Kolupa azars); Civ1 2021 Lielais Kolupa ezers; ŪTK 2023 Lielais 
Kolupa ezers; LŪ III 18 Lielais Kalupes, Kalupa, Kalupes, Salenieku ez.; Karte 1785 
озе: Калупское; Karte 1866 озеро Колубъ; Sementovskis 1878 Колубъ; Sapunovs 1893 
оз. Колубъ; Spis. 1906 оз. Колупъ; LT75 Kalupes ez.; E II 190 kalupa ȩzȩrā.; LME II 27 Kalupa 
ezers, Kalupes ezers; T10 озеро Калупес; Pag.k. 1990 Kalupes ez.; Ld III 216 Kalupes ezeri, Lielais 
Kalupes ezers, Salenieku ezers; Lpag I 445, II 266 L. Kolupa ez.; S50 Lielais Kolupa ezers; 
Sar. 2009 Lielais Kolupa ezers; Eksped. 1996 Kolupa ezers, Lielais Kolupa ezers, latg. Kolupa azars, 
Salinīku azars. 

Lielais Ostrovas ezers, Ostrovas ezers – Silajāņu pag. Ostrovā, 5 km DR no Silajāņiem. 
Pl. 20,8 ha. Iztek Ostrovas grāvis. 
VVC ieteikums 2023 Lielais Ostrovas ezers, vietējā forma Lelais Ostrovys azars; ŪTK 2023 Lielais 
Ostrovas ezers; LŪ Lielais Ostrovas, Ostrava, Ostravas ez.; Inv. 1784 Островъ при двухъ стоячихъ 
безыменныхъ озеркахъ; Spis. 1906 оз. Островъ; LatVI 1975 ostrovys // ikimavys azars; LME 
I 554 Ostrovas ez.; T10 оз. Островское; Pag.k. 1990 Lielais Ostrovas ez.; Ld IV 61 Lielais Ostrovas 
ezers; S50 Lielais Ostrovas ezers; Lpag II 367 L. Ostrovas ez.; Sar. 2009 Lielais Ostrovas ezers; 
Eksped. 1996 Ostrovas ezers, Lielais Ostrovas ezers. 

Lielā KurtošaII [o], Kurtoša [o], Lielais Kurtošas ezers [o], Diunes ezers, latg. Leluo Kurtoša, 
Dyunis azars – Rušonas pag., 5,5 km AZA no Aglonas stacijas, 1 km ZA no 
Rušonas, R krastā bij. apdz.v. Kurtoša. Pl. 37,8 ha. 1 sala, dūņains. 
VVC 2020 Lielā Kurtoša (Leluo Kurtoša); Civ2 2021 Lielā Kurtoša; ŪTK 2023 Lielā Kurtoša; LŪ 
III 19 Lielais Kurtoša ez.; Karte 1785 озе: Куртушъ; Karte 1866 оз. Куртошъ; LT75 
L. Kurtoša ez.; LT25 Lielais Kurtoša ez.; Kadastrs 1920–1940 Lielais Kurtoša ez.; LatVI 1962 
kùrtoška // kùrt′ìešš, l′elàis kùrt′ìešš, 1979 kurtežs lielais; LME III 259 L. Kurtoša ez.; T25 
оз. Лиелкуртош; T10 оз. Лиелайс-Куртоша; Pag.k. 1990 Lielais Kurtoša ez.; Ld III 52 Kurtoša 
ezeri, L. Kurtoša ez.; S50 Lielā Kurtoša; Sar. 2009 Lielā Kurtoša; Eksped. 1996 Lielā Kurtoša, latg. 
Leluo Kurtoša, Dyunis azars.  

Lielā SolkaII [o], Lielais Solkas ezers [o], latg. Leluo Solka – Rušonas pag., 2 km R no Aglonas 
stacijas. Pl. 50,2 ha. 2 salas. Iztek Salcinkas upīte. 
VVC 2020 Lielā Solka (Leluo Solka); Civ2 2021 Lielā Solka; ŪTK 2023 Lielā Solka; LŪ III 22 
Lielais Solkas, L. Salkas, L. Sovkas ez.; Inv. 1784 оз. Салка (Солка); Karte 1785 
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озе: Солкалиндашъ; Karte 1866 оз. Б. Селка; Sementovskis 1878 Солка Большая; Spis. 1906 при 
оз. Солке; LatVI 1965 Lielā Solka; Dzeņs 1972 Šolku azars; LT75 Lielais Solkas ez.; LT25 Lielais 
Solkas ez.; LME III 285 Salkas ezeri, Solkas ezeri; Lielais Salkas ezers; T25 оз. Лиелсолкас; T10 
оз. Лиел-Солкас; Pag.k. 1990 Lielais Solkas ez.; Ld II 62 Solkas ezeri; Lpag II 295 L. Solka; S50 
Lielā Solka; Sar. 2009 Lielā Solka; Eksped. 1996 Lielā Solka, latg. Leluo Solka. 

Limanka, Limankas ezers, Liminka, Liminkas ezers, Kalvānu ezers, latg. Lymanka, Lymynka – 
Aizkalnes pag., 4 km DR no Aizkalnes, 300 m ZR no Pelēča ez. Pl. 13 ha.  
VVC ieteikums 2023 Limanka, vietējā forma Lymanka; ŪTK 2023 Limanka; LŪ III 28 Liminkas, 
Limankas, Limonka, Limaņu ez.; Karte 1785 озе: Лимен (citā vietā); Spis. 1906 оз. Лыманка; 
LatVI 1962 kal̂vânu azar̂s, 1970 lymỳnka; LME I 40 Limankas ez.; T25 оз. Лыманка; T10 
оз. Лиманкас; Dzeņs 1971 Lymonkas ezereņš; Zeps 1984 Lymaņu az. (pers.); S50 Limanka; 
Sar. 2009 Limankas ezers; Eksped. 1996 Limanka, Liminka, latg. Lymanka, Lymynka. 

Limins, Liminka, Limanka, Liminu ezers, Limanu ezers, latg. Lymyns, Lymynka, Lymanu azars 
– Rušonas pag., 1,5 km DA no Gaiļmuižas, 300 m A no Kaučera. Pl. 6,7 ha. 
A krastā apdz. v. Limani.  
ŪTK 2023 Limins; LŪ III 28 Liminu, Leimaņu, Līmanu, Liminka ez.; Inv. 1784 Лыманъ; Karte 
1785 озе: Лыманъ; Spis. 1906 оз. Лыманы; LatVI 1968 lymỳn azàrs; LME I 554 Limaņu ez.; T10 
оз. Лиминкас; Kolh10 оз. Лимину; Zeps 1984 Lymaņu az. (pers.); Pag.k. 1990 Liminkas ez.; S50 
Limins; Lpag II 295 Limins; Eksped. 1976 latg. Lymyns, Lymynka, Lymanu azars. 

Maltas Trūpu dzirnavezers, kļūdaini Maltas-Trūpu dzirnavezersL – bija uz Maltas, 
Galēnu pag., 6 km DA no Galēniem, uz DA no Maltas Trūpiem, pie Leičupes 
ietekas Maltā.  
LŪ III 43 Maltas-Trūpu dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Maltas-Trūpu dzirnavezers. 

Markovas ezers – Silajāņu pag., 2 km DR no Silajāņiem, starp Markovu un Kairišiem. Pl. 3 ha.  
LŪ III 45 Markovas, Markavas, Markova ez.; LatVI 1975 markovys azars; LME III 331 
Markovas ez.; T10 оз. Марковас; Pag.k. 1990 Markovas ez.; S50 Markovas ezers; Lpag II 367 
Markovas ez.; Sar. 2009 Markovas ezers; Eksped. 1996 Markovas ezers. 

Martas ezers – Aglonas pag., 5 km A no Aglonas, uz D no Meirieļiem, 300 m ZA no Glušaka. 
Pl. 0,4 ha.  
Karte 1785 озе: Деревянное; Pag.k. 1990 Martas ez.; Agl.k. 1993 Martas ez.; Eksped. 1996 Martas 
ezers. 

Mazais Bašku ezeriņš – Rušonas pag., uz DA no Baškiem, 650 m D no Eikša ezera, purvainā 
ieplakā. Pl. 0,2 ha. 
LatVI 1970 mozàis bašku azarèņč. 

Mazais Dūbuļs (-lis), Mazais Dubuļkas ezers, Mazā Dubuļka, latg. Mozais Dūbuļs – 
Aglonas pag., 2,5 km DA no Aglonas. Pl. 6,2 ha, dziļā ieplakā.  
ŪTK 2023 Mazais Dubuļkas ezers; LŪ III 40 Mazais Dubuļkas, M. Dubuļka ez.; Sementovskis 1878 
оз. Малое Дубельское; LatVI 1962 krivašeju azàrs; LME I 28 M. Dubuļkas ez.; T10 
оз. Мал. Дубулька; Pag.k. 1990 Mazais Dubuļkas ez.; Agl.k. 1993 M. Dubuļkas ez.; S50 Mazais 
Dūbuļs; Sar. 2009 Mazais Dūbuļs; Eksped. 1996 Mazais Dūbuļs, Mazā Dubuļka. 

Mazais Ostrovas ezers – Silajāņu pag. Ostrovā, 4,5 km DR no Silajāņiem, 100 m ZZA no Lielā 
Ostrovas ez. Pl. 4,9 ha.  
LŪ III 52 Mazais Ostrovas, Ostrovas ez.; Inv. 1784 Островъ при двухъ стоячихъ безыменныхъ 
озеркахъ; LME III 331 M. Ostrovas ez.; T10 оз. Глухое; Pag.k. 1990 Mazais Ostrovas ez.; Ld 
IV 61 Mazais Ostrovas ezers; S50 M. Ostrovas ezers; Lpag II 367 M. Ostrovas ez.; Sar. 2009 Mazais 
Ostrovas ezers; Eksped. 1996 Mazais Ostrovas ezers. 

Mazā Kurtoša [o], Mazais Kurtošas ezers, Kurtošeņa [o], Mazā Kurtošeņa, latg. Mozuo 
Kurtoša – Rušonas pag. Kurtošā, 1 km ZZR no Rušonas, uz R no Lielās 
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Kurtošas (ez.). Pl. 7 ha.  
ŪTK 2023 Mazā Kurtoša; LŪ III 51 Mazais Kurtoša ez.; Karte 1785 озе: Виржа; Karte 1866 
оз. Куртошъ; LT75 M. Kurtoša ez.; LT25 Mazais Kurtoša ez.; Kadastrs 1920–1940 Mazais 
Kurtoša ez.; LatVI 1962 mozàis kurt′ìešš; LME III 259 M. Kurtoša ez.; T25 оз. Мазкуртош; T10 
оз. Мазайс-Куртоша; Pag.k. 1990 Mazais Kurtoša ez.; Ld III 52 Kurtoša ezeri; S50 Mazā Kurtoša; 
Lpag II 295 M. Kurtoša ez.; Sar. 2009 Mazā Kurtoša; Eksped. 1996 Mazā Kurtoša [o], latg. Mozuo 
Kurtoša, Kurtošeņa. 

Mazā Seklinka – bija Aglonas pag., 3,5 km DA no Aglonas, 0,5 km DA no Sekļa ezera.  
LatVI 1962 mozùo s′ekļìnka. 

Mazā SolkaII [o], Mazais Solkas ezers [o], latg. Mozuo Solka – Rušonas pag., 1 km R no 
Aglonas stacijas, uz A no Lielās Solkas (ez.). Pl. 26,4 ha. 1 sala.  
VVC 2020 Mazā Solka (Mozuo Solka); Civ2 2021 Mazā Solka; ŪTK 2023 Mazā Solka; LŪ III 53 
Mazais Solkas, M. Salkas ez.; Karte 1785 озе: Солка; Karte 1866 оз. Селке; Sementovskis 1878 
Солка Малая; LT75 Mazais Solkas ez.; LT25 Mazais Solkas ez.; LatVI 1965 Mazā Solka; LME 
III 285 Salkas ezeri, Solkas ezeri, Mazais Salkas ezers; T25 оз. Мазсолкас; T10 оз. Маз-Солкас; 
Pag.k. 1990 Mazais Solkas ez.; Ld II 62 Solkas ezeri; Lpag II 295 M. Solka; S50 Mazā Solka; 
Sar. 2009 Mazā Solka; Eksped. 1996 Mazā Solka [o], latg. Mozuo Solka. 

Meirauka, Meiraukas ezers, Meirieļs, Meirieleits – Rušonas pag., 3 km DA no Gaiļmuižas, 
0,8 km A no Stūponu ezera. Pl. 4,8 ha.  
ŪTK 2023 Meirauka; LŪ III 57 Meirauka, Meirišķu, Meirovka, Melaušu, Melaužu ez.; LatVI 1970 
mìereļeîć, Judovkas ez.; LME I 554 Melaužu ez.; T10 оз. Мейраука; Pag.k. 1990 Meirauka ez.; S50 
Meirauka; Lpag II 295 Meirauka; Sar. 2009 Meirauka; Eksped. 1996 Meirauka, Meirieļs, 
Meirieleits. 

Morceņš [uo], latg. Muorceņš – dīķis, bij. linu mārks Stabulnieku pag. Stabulniekos (precīza 
atrašanās vieta nav noskaidrota). Pl. <1 ha. 
Eksped. 1996 latg. Muorceņš. 

Nierezers, Silakolnu ezers, latg. Sylakolnu azars – Aglonas pag., 4 km DDR no Aglonas, 900 m 
D no Jagodku ez. Pl. 1,6 ha. 
LŪ V 17 Silkalnu, Silakalnu ez.; Sementovskis 1878 оз. Нырозеръ (Запино); Preiļ.k. 1997 
Nierezers; S50 Nierezers; Sar. 2009 Nierezers; Eksped. 1996 Nierezers, Silakalnu ezers, latg. 
Sylakolnu azars. 

Oklais ezers [o], Oklais ezeriņš, latg. Oklais azars, Oklais ezereņš – Rožkalnu pag. Ploņos, 
2 km DDA no Vecvārkavas. Pl. 0,5 ha. 
S50 Oklais ezers; Sar. 2009 Oklais ezers; Eksped. 1996 latg. Oklais azars, Oklais ezereņš. 

Oposteņa ezers [o, o], Oposteņu ezers – Rušonas pag., 3,8 km DDR no Aglonas stacijas, 2,5 km 
DRR no Oposta ezera. Pl. 0,7 ha.  
Ezeri.lv 2023 Oposteņu ezers. 

Oposts [o, o], Oposta ezers, Rutuļu ezers – Aglonas pag., 5 km ZRR no Aglonas, 0,6 km ZR 
no Ciriša (ez.). Pl. 12,9 ha.  
VVC ieteikums 2023 Oposts; ŪTK 2023 Oposta ezers; LŪ IV 12 Opostas, Apostas ez.; Inv. 1784 
оз. Опоста; Karte 1785 озе: Опостъ; Karte 1866 оз. Опусто; LT75 Oposts; LT25 Oposts; Kadastrs 
1920–1940 Rutuļu ezers; LatVI 1979 opasteņš; T25 оз. Опост; T10 оз. Опостас; Pag.k. 1990 
Opostas ez.; Agl.k. 1993 Opostas ez.; S50 Oposta ezers; Sar. 2009 Oposta ezers; Eksped. 1996 
Oposta ezers. 

PakalnisII, Pakaļņa ezers, Pakaļnes ezers, latg. Pakaļņs – Aglonas pag., 5,5 km DR no Aglonas, 
2 km RDR no Ciriša ūdenskrātuves. Pl. 54,1 ha. Cauri tek Tartaks.  
VVC 2020 Pakalnis (Pakaļņs); Civ2 2021 Pakalnis; ŪTK 2023 Pakalnis; LŪ IV 16 Pakalnis, 
Pakalna, Pakalnes, Pakalniņu, Pakaļņa ez.; Inv. 1784 оз. Паколя; Karte 1785 озе: Паколь; Karte 



28 

1866 оз. Пикальня; Spis. 1906 оз. Пакольня; LT75 Pakalnu ez.; LT25 Pakalnu ez.; LME II 714 
Pakalnis; T10 озеро Пакалню; LatVI 1962 gût′iņu azàrs, 1979 pakalnis azars, pakaļns; Zeps 1984 
Pakaļņs (pers.); Ld IV 68 Pakalnis, Pakalna ez., Pakaļņa ez.; Lpag I 23 Pakaļņa ez. (Pakalnis); S50 
Pakaļņa ezers; Sar. 2009 Pakaļņa ezers; Eksped. 1996 Pakaļņs, Pakaļņa ezers, Pakaļnes ezers. 

Paļšas ezers – Silajāņu pag., 4,5 km DRR no Silajāņiem, uz DA no Paļšas. Pl. 4,3 ha.  
LŪ IV 18 Palšas, Paļšas, Polšas ez.; Inv. 1784 Палшъ на бер. оз. Палши; Karte 1785 озе: Палшъ; 
T10 оз. Пальшинское; Pag.k. 1990 Paļšas ez.; Ld IV 61 Palšas ezers; S50 Paļšas ezers; Lpag II 367 
Paļšas ez.; Sar. 2009 Paļšas ezers; Eksped. 1996 Paļšas ezers. 

Pelēča ezersI, Pelēču ezers – Aizkalnes pag. DR, pie Pelēču pag. robežas, 1 km Z no Pelēčiem. 
Pl. 87,4 ha. Iztek Strimina poldera apvadkanāls.  
VVC 2020 Pelēča ezers (Pelieča azars); Civ1 2021 Pelēča ezers; ŪTK 2023 Pelēča ezers; LŪ IV 23 
Pelēča, Peleča, Pelēču ez.; Inv. 1784 оз. Пелечи; Karte 1785 озе: Пелечь; Karte 1866 оз. Пелечь; 
Spis. 1906 оз. Пелечъ; LT75 Pelēču ezers; LT25 Pelēču ez.; Dzeņs 1971 Pelēča azars; LME II 760 
Peleča ezers; T10 озеро Пелечу; Pag.k. 1990 Pelēču ez.; Ld IV 98 Pelēča ezers; Lpag II 194 
Pelēču ez.; S50 Pelēču ezers; Sar. 2009 Pelēču ezers; Eksped. 1996 Pelēču ezers, Pelēča ezers, latg. 
Pelieča azars. 

Pelēču HES ūdenskrātuve, Pelēču ūdenskrātuve, Pelēču dzirnavezers, Gornejašu dzirnavu 
dīķis – uz Jašas, Pelēču pag. Gornejašos, uz ZA no Pelēčiem, pie bij. Gornejašu 
ūdensdzirnavām, tagad Pelēču HES. Pl. 3,8 ha.  
ŪTK 2023 Pelēču HES ūdenskrātuve; LŪ IV 23 Pelēču, Gorniešu, Gornijašu, Gornojašu dz. ez.; 
Dabas aizs. 2007–2020 Pelēču HES ūdenskrātuve; Ezeri.lv 2023 Pelēču dzirnavezers; Eksped. 1996 
Gornejašu dzirnavu dīķis. 

Piertspakurs, Pirtspakurs – bij. ezers Aglonas pag., 2,5 km D no Aglonas. Applūdināts, tagad 
ietilpst Ciriša ūdenskrātuvē. “Nu piertis pakurus mete azarā, vot i Piertspakurs” 
(A. Grigule, 1996).  
Sementovskis 1878 оз. Пертнакуръ; Spis 1906 Кундзенишки при оз. Покшено; 
T25 оз. Пертпакур; Agl.k. 1993 Pirtspakura ez.; Ld I 193 bij. Pirtspakura ez.; S50 Piertspakurs; 
Sar. 2009 Piertspakurs; Eksped. 1996 Piertspakurs. 

Pīneņu ezers, Pieniņu ezers, latg. Pīneņu azars – Riebiņu pag. Pieniņos (Pīneņos). Pl. 4,5 ha.  
ŪTK 2023 Pīneņu ezers; LŪ IV 26 Pieneņu, Pieniņu ez.; Rob. 1725 jeziorko Pinin, mały Pinien (citā 
vietā); Karte 1785 озе: Пиняно (citā vietā); Spis. 1906 оз. Пеняны; LME III 15 Pieniņu ezers; 
Pag.k. 1990 Pieneņu ez.; Lpag II 248 Pieniņu ez.; Sar. 2009 Pīneņu ezers; Eksped. 1996 Pieniņu 
ezers, Pīneņu ezers. 

Preiļu pils dīķi, Preiļu pils parka dīķi, Pils dīķi, Preiļu parka ūdenskrātuve – Preiļos, pils parkā. 
Pl. 6,7 ha. Cauri tek Preiļupe.  
ŪTK 2023 Preiļu pils dīķi; LŪ IV 35 Preiļu parka ūd-krāt.; Preiļ.k. 1997 Pils dīķis; S50 Pils dīķi; 
Ezeri.lv 2023 Preiļu parka ūdenskrātuve; Eksped. 1996 Preiļu pils parka dīķi, Pils dīķis. 

Raudas ezers, Rauda – Silajāņu pag., 2 km A no Silajāņiem, Raudas purvā. Pl. 0,3 ha.  
LŪ IV 46 Raudas, Raudu, Kalna Uspeļu dz. ez.; LME III 331 Raudas ez.; Pag.k. 1990 Raudas 
Dzirnavu ez.; S50 Raudas ezers; Sar. 2009 Raudas ezers; Eksped. 1996 Raudas ezers, Rauda. 

Raudiņu ezers, Raudiņka, Raudiņkas ezers – bija Aglonas pag., 2 km D no Aglonas. 
Applūdināts, tagad ietilpst Ciriša ūdenskrātuvē.  
Inv. 1784 Лейтена на бер. оз. Равдака; Karte 1785 озе: Равдана; Sementovskis 1878 оз. Раудинія; 
Spis. 1906 Лейтаны при оз. Равде; E II 168 raudas ȩz.; Bukšs 1974 Raudas az.; T50 оз. Раудану; 
T25 оз. Раудани; T10 оз. Раудас; Agl.k. 1993 Raudiņu ez.; Ld I 193 bij. Raudiņu ez.; S50 Raudiņu 
ezers; Sar. 2009 Raudiņu ezers; Eksped. 1996 Raudiņka, Raudiņkas ezers. 

Riebiņu dzirnavezers – uz Feimankas, Riebiņu pag. Riebiņos. Pl. 2 ha.  
ŪTK 2023 Riebiņu dzirnavezers; LŪ IV 50 Riebiņu dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Riebiņu dzirnavezers. 
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Rjabojes ezers, Rjaboje, Bolotņa, Bolotņas ezers – Rušonas pag. Cišā, 2,5 km ZZA no 
Gaiļmuižas, 600 m ZZA no Salmeja. Pl. 1 ha.  
LŪ I 42 Bolotņa ez.; T10 оз. Рябое; Eksped. 1996 Rjaboje. 

Ruskuļu ezers – Aglonas pag. Ciriša Ruskuļos, 3,5 km R no Aglonas, 200 m DR no Ciriša. 
Pl. 11 ha.  
VVC ieteikums 2023 Ruskuļu ezers, vietējā forma Ruskuļu azars; ŪTK 2023 Ruskuļu ezers; LŪ 
IV 54 Ruskuļu, Lielais ez.; Karte 1866 оз. Глухое; LME I 28 Ruskuļu ez.; Pag.k. 1990 Ruskuļu ez.; 
Agl.k. 1993 Ruskuļu ez.; S50 Ruskuļu ezers; Sar. 2009 Ruskuļu ezers; Eksped. 1996 Ruskuļu ezers. 

RušonsI [uo], Rušiuns, Rušūns, Rušona ezers [uo], Rušonas ezers [uo], latg. Rušyuns – Rušonas, 
Feimaņu un Kastuļinas pag., 4 km Z no Aglonas. Pl. 2297,9 ha, apmēram 15 salas 
(Lielā s., Priežu s., Bērzu s., Ozolu s., Kunga s., Kastuļinas s., Teļu s., Apaļā s., 
Spička u. c.). Ietek Pušica, Moleneica, Rušenica, iztek Tartaks. 
VVC 2020 Rušons (Rušyuns); Civ1 2021 Rušons; ŪTK 2023 Rušons; LŪ IV 58 Rušons, Rušānu, 
Rušonu ez.; Rob. 1478 Roszone; Inv. 1761 między jeziorami Ruszonem i Ubulem; Karte 1785 
озе: Рушоно, Рушано, Рушонъ; Karte 1866 озеро Рушонъ; Manteuffel 1879 jez. Ruszońskie, na 
starych mapach i dokumentach Rossen; SG 1889 Ruszona, Ruszońskie jezioro, po łotew. Ruszonas 
azars, w dokum. Rossan; Spis. 1906 оз. Рушоны; LT75 Rušonu ez.; LT25 Rušonu ez.; Kadastrs 
1920–1940 Rušonu ezers; LatVI 1965 Rušyuna azars, Rušyunu azars, Rušūna azars; T25 
оз. Рушоны; T10 озеро Рушонс; LME III 259 Rušons; Lpag II 295 Rušons; Ld V 26 Rušons, 
Rušānu ezers, Rušona ezers; S50 Rušons (Rušiuns); Sar. 2009 Rušons (Rušiuns); Eksped. 1996 
Rušiuns, Rušūns, latg. Rušyuns. 

Salenieku dzirnavezers – bija uz Tartaka, Aglonas pag. Saleniekos (Salinīkos). 
LŪ V 6 Salenieku dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Salenieku dzirnavezers. 

SalmejsII, Salmeja ezers, Tišas ezers, Cišas ezers, Cišu ezers, Gailīšu ezers – Rušonas pag., uz 
ZA no Gaiļmuižas; ZR krastā Tiša jeb Ciši. Pl. 97,4 ha. 6 salas (Cišu s., Klusā s., 
Popa s., Līpsola u. c.). Iztek Preiļupe.  
VVC 2020 Salmejs; Civ2 2021 Salmejs; ŪTK 2023 Salmejs; LŪ V 6 Salmejs, Salmeja, Salmejas, 
Salmu, Cīšu, Gailīšu, Kišu ez.; Inv. 1784 Салма на бер. оз. Салма; Karte 1785 озе: Салма; Karte 
1866 оз. Тишъ; Spis. 1906 Циши при оз. Сальме; LT75 1925 Ķišu ez., 1933 Salmejs; LatVI 1968 
ćiš azàrs, gàļmùižys azàrs, 1989 ćišu azàrs // salom'ejas(?) ȩzȩrs, gaîl'eîšu azàrs, gaîļmùižas azars; 
LME III 285 Salmejs, Salmejas ezers; T25 оз. Салмей; T10 оз. Салмеяс; Zeps 1984 Saļmejs, 
Saļmejas az. (pers.); Pag.k. 1990 Salmeja ez.; Ld V 40 Salmejs; Lpag II 295 Salmejs; S50 Salmejs; 
Sar. 2009 Salmejs; Eksped. 1996 Salmejs, Tišas ezers, Cišas ezers, Cišu ezers, Gailīšu ezers; Suško 
2021 Cišu azars, Salmejs. 

Sedežs, Sedežu ezers – Rušonas pag., 4,5 km ZA no Kastīres, starp Sedežiem un Kliškovām. 
Pl. 22,6 ha.  
VVC ieteikums 2023 Sedežs; ŪTK 2023 Sedežs; LŪ V 10 Sedežs, Sebežu, Sedeža, Sedežas, 
Sedežu ez.; Inv. 1784 Клишова и Седешъ на берегу оз. Клиша; Karte 1785 озе: Клиша; 
Spis. 1906 оз. Седежи; Kadastrs 1920–1940 Sedežu ez.; LME I 554 Sedežas ez.; T25 оз. Седеж; 
T10 оз. Седежу; Kolh10 оз. Седежс; Pag.k. 1990 Sedeža ez.; S50 Sedežu ezers; Lpag II 295 
Sedežu ez.; Sar. 2009 Sedežu ezers; Eksped. 1996 Sedežu ezers, Sedežs. 

Sekļa ezers, Seklis, Sekļu ezers – bija Aglonas pag., 2 km DA no Aglonas. Applūdināts, tagad 
ietilpst Ciriša ūdenskrātuvē (tās austrumu galā).  
LŪ V 11 Sēkļu dz. ez.; Sementovskis 1878 оз. Секла; Inv. 1784 оз. Секля; Karte 1785 озе: Секля; 
LatVI 1962 l′elùo s′ekļìnka, 1979 daukštu azars; Agl.k. 1993 Sekļu ez.; Ld I 193 bij. Sekļu 
dzirnavezers; S50 Sekļu ezers; Sar. 2009 Sekļu ezers; Eksped. 1996 Sekļa ezers, Seklis. 

Sekstu ezers – Rušonas pag., 5 km ZA no Rušonas, uz Z no Rušona, pie Sekstiem. Pl. 16,6 ha. 
1 sala. Cauri tek Rušenica.  
VVC ieteikums 2023 Sekstu ezers, vietējā forma Sekstu azars; ŪTK 2023 Sekstu ezers; LŪ V 11 
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Sekstes, Uzplūdu ez.; LME I 504 Sekstes ez.; Kadastrs 1920–1940 Sekstes ezers; T25 оз. Сексты; 
T10 оз. Сексту; S50 Sekstu ezers; Sar. 2009 Sekstu ezers; Eksped. 1996 Sekstu ezers. 

Silajāņu dzirnavezers – bija uz Feimankas Silajāņu pag. Silajāņos. Pl. bija 0,6 ha.  
LŪ V 15 Silajāņu dz. ez.; Ezeri.lv 2023 Silajāņu dzirnavezers. 

Silajoņu prūds [uo], Ezereņš, Džeriņa ezers, Ļagušatņiks, latg. Sylajuoņu prūds – dīķis 
Silajāņu pag. Silajāņos, 300 m DA no tilta pār Feimanku. Pl. ap 2 ha. 
LatVI 1975 ǯ'eriņa; Eksped. 1996 Sylajuoņu prūds, Ļagušatņiks, Džeriņa ezers, Ezereņš. 

Sivera ezers – Upmalas pag., 5 km ZR no Vecvārkavas. Pl. 0,9 ha. DR krastā apdz. v. Siveri.  
Zeps 1984 Sivers’ (pers.); Preiļ.k. 1997 Sivera ez.; S50 Sivera ezers; Sar. 2009 Sivera ezers; Eksped. 
1996 Sivera ezers. 

Skudriņka, Skudreits (-tis), Skudriņkas ezers, Skudrines ezers – Aglonas pag. Skudru 
Grebiežos, uz DDR no Jaunaglonas. Pl. 7,5 ha. Cauri tek Tartaks.  
ŪTK 2023 Skudriņka; LŪ V 20 Skudrines, Skudrinkas, Skudrīša ez.; Kadastrs 1920–1940 
Skudrinkas ezers; LME I 28 Skudrinkas ez.; T10 оз. Скудринка, оз. Скудринес; Zeps 1984 
Skudreits’ (pers.); Pag.k. 1990 Skudrinkas ez.; Agl.k. 1993 Skudrinkas ez.; S50 Skudriņka; 
Sar. 2009 Skudriņka; Eksped. 1996 Skudriņka, Skudriņkas ezers, Skudrines ezers. 

Spuļdzeņu ezers, Spuldziņu ezers, Spuļdzineits (-tis), Spuļdzinka –Rušonas pag. Spuļdziņos, 
1 km R no Rušonas. Pl. 4,3 ha. 1 sala. 
LŪ V 29 Spuldziņu ez.; Karte 1785 озе: Шпудинъ; Spis. 1906 оз. Шпульдино; Kadastrs 1920–
1940 Spuldziņu ez.; T10 оз. Спульдинка; Pag.k. 1990 Spuldziņu ez.; S50 Spuļdzineits; Lpag II 295 
Spuldziņu ez.; Sar. 2009 Spuļdzineits; Eksped. 1996 Spuļdziņu ezers, Spuļdzineits, Spuļdzinka. 

Stūponu ezers [uo], Stuponu ezers [uo], Stupānu ezers, Stuponka [o], latg. Stūpuonu azars – 
Rušonas pag., 4,5 km Z no Kastīres, pie Stūponiem. Pl. 31,1 ha. 1 sala.  
VVC ieteikums 2023 Stūponu ezers [uo], vietējā forma Stūpuonu azars; ŪTK 2023 Stūponu ezers; 
LŪ V 35 Stupānu, Stupāna, Stupankas, Stupanku, Kavčara, Kavčaru ez.; Inv. 1784 Ступаны на 
бер. оз. Ступана; Karte 1785 озе: Ступанъ; Karte 1866 оз. Луддо; Karte 1915 оз. Худдо; 
Spis. 1906 Ступаны при оз. Кавчаре; LT75 Kaučaru ez.; LME I 554 Stupānu ez.; T25 оз. Каучер; 
T10 oз. Кавчар (Ступану); Pag.k. 1990 Stupānu ez.; Ld V 165 Stupānu ezers; S50 Stūponu ezers; 
Lpag II 295 Stūponu ezers; Sar. 2009 Stūponu ezers; Eksped. 1996 Stūponu ezers [uo], 
Stuponka [o], latg. Stūpuonu azars. 

Suņepu ezers, Suņepu ezeriņš, Otrais Pīneņu ezers, Gluhoje – Riebiņu pag., DR no Pieniņiem, 
0,6 km DDR no Pīneņu ezera; uz R apdz. v. Suņepi. Pl. 2,4 ha.  
LŪ II 16 Gluhoje, Suņepu ez.; S50 Gluhoje; Lpag II 248 Gluhoje; Sar. 2009 Gluhoje; Eksped. 1996 
Gluhoje, Suņepu ezeriņš, Suņepu ezers, latg. arī Ūtrais Pīneņu azars. 

Šķilteru ūdenskrātuve, Ančkinu ezers, Feimankas ūdenskrātuveL – uz Feimankas, 
Vārkavas pag. Šķilteros, augšpus Preiļupes ietekas. Pl. 11,8 ha.  
ŪTK 2023 Šķilteru ūdenskrātuve; Preiļ.k. 1997 Feimankas ūdenskrātuve; Ezeri.lv 2023 Feimankas 
ūdenskrātuve, Šķilteru ūdenskrātuve; Eksped. 1996 Šķilteru ūdenskrātuve, Ančkinu ezers.  

Špaku ezers – bija Silajāņu pag. Špakos, 3 km DR no Silajāņiem. Pl. bija 3,5 ha, nolaists, tagad 
purvs.  
LŪ V 47 Špaku ez.; LME III 331 Špaku ez.; Eksped. 1996 Špaku ezers, Špaku purvs. 

Šusta ezersII, Zaķīšu ezers – Aizkalnes pag. R, 5,5 km R no Aizkalnes. Pl. 56,6 ha. Ietek 
Bleideņa, Dzilna, Raudupeite, iztek Šustjanka.  
VVC 2020 Šusta ezers (Šusta azars); Civ2 2021 Šusta ezers; ŪTK 2023 Šusta ezers; LŪ V 48 Šusta, 
Zaķīšu ez.; Inv. 1784 оз. Шуста; Karte 1785 озе: Шуста; Karte 1866 оз. Шуста; Sapunovs 1893 
оз. Шусты; LT75 Šusta ez.; LME III 473 Šusta ezers; Dzeņs 1971 Šusta azars; T10 оз. Шуста; 
Pag.k. 1990 Šusta ez.; Ld V 195 Šusta ezers, Zaķīšu ezers; Lpag II 194 Šusta ez.; S50 Šusta ezers; 
Sar. 2009 Šusta ezers; Eksped. 1996 Šusta ezers. 
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Teilānu ezers, Oklais ezers, Oklās ezers, Peisdagas ezers, Piegāzes ezersL, Peigāzes ezersL – 
Sīļukalna pag., 4 km DRR no Sīļukalna, Oklajā purvā. Pl. 6,2 ha. Uz ZR apdz. v. 
Teilāni.  
ŪTK 2023 Teilānu ezers; LŪ V 52 Teilānu, Aklais, Oklais, Piegāzes ez.; LT75 Peigazes ez.; LatVI 
1962 pèizdagys azàrs // savysʒḕ̦rvu azàrs // tèilànu azàrs, 1984 teilānu azars // peisdagys azars; T25 
оз. Пейгазес; T10 оз. Пиегазес; Ld I 33 Peigazes ez.; Preiļ.k. 1997 Piegāzes ezers; S50 Teilānu 
ezers; Lpag II 373 Teilānu ez.; Sar. 2009 Teilānu ezers; Eksped. 1996 Teilānu ezers, Oklās ezers. 

Terehovas ezers – Aglonas pag. Terehovā, 6,5 DAA no Aglonas. Pl. 11,2 ha.  
VVC ieteikums 2023 Terehovas ezers, vietējā forma Terehovys azars; ŪTK 2023 Terehovas ezers; 
LŪ V 52 Terehovas, Terehova ez.; Inv. 1784 оз. Медзелянское; Karte 1785 озе: Мезделянское; 
LatVI 1962 ćerekovys azàrs; LME I 28 Terehovas ez.; T10 оз. Тереховас; Pag.k. 1990 
Terehova ez.; Agl.k. 1993 Terehovas ez.; S50 Terehovas ezers; Sar. 2009 Terehovas ezers; Eksped. 
1996 Terehovas ezers. 

Tūleišu ezers, Tūleiša ezers, latg. Tūleišu azars, kļūdaini Tulišu ezers – bija Aglonas pag., 
2,5 km D no Aglonas. Applūdināts, tagad ietilpst Ciriša ūdenskrātuvē.  
LŪ V 58 Tuļeca, Tulišu, Tuļec ez.; Karte 1785 озе: Тулишъ; Sementovskis 1878 оз. Тумиши; 
Spis. 1906 оз. Тулиши; T25 оз. Тулец; T10 оз. Тулеца; Agl.k. 1993 Tūleiša ez.; Ld I 193 bij. 
Tūļeiša ez.; S50 Tūleišu ezers; Sar. 2009 Tūleišu ezers; Eksped. 1996 Tūleišu ezers, latg. Tūleišu 
azars. 

Vašeiņa, Vašeiņas ezers – ezers Rušonas pag. Kolna Baškos, 0,5 km DR no Aglonas stacijas. 
Pl. 1,4 ha.  
LŪ VI 15 Vašeiņa ez.; LatVI 1979 vašeiņa azars; S50 Vašeiņa; Ter. plān. 2012–2024 Vašeiņa ezers, 
kartē: Vašeiņa; Sar. 2009 Vašeiņa; Eksped. 1996 Vašeiņa. 

Veirūgnes ezersII, Veirūgnas ezers, latg. Veirūgnis azars, Veirūgnys azars, Veirūgņa azars, 
kļūdaini Vīragnas ezers – Preiļu nov. Pelēču pag. un Augšdaugavas nov. 
Dubnas pag., 3 km D no Pelēčiem. Pl. 131,3 ha. Ietek Vordauka, iztek Veirūgne.  
VVC 2020 Veirūgnes ezers (Veirūgnis azars); Civ2 2021 Veirūgnes ezers; ŪTK 2023 Veirūgnes 
ezers; LŪ VI 28 Vīragnas, Viragnas, Veirogna, Veirognas ez.; Inv. 1784 Грибусты на бер. 
оз. Долгава; Karte 1785 озе: Долгое; Sementovskis 1878 оз. Вырочно; Spis. 1906 оз. Вырочно; 
T75 Viragnas ez.; LME III 701 Vīragnas ezers; Dzeņs 1971 Veirokņa azars; LatVI 1979 veirognas 
ezers; T25 оз. Вирагнас; T10 оз. Вирагнас; Zeps 1984 Veirōgnas az. (pers.); Pag.k. 1990 
Virognu ez., Vīrognes ez.; Ld VI 90 Vīragnas ezers, Veirogna ezers; S50 Veirūgnes ezers; Lpag 
I 228 Vīragnes ezers (Veirūgnes, Vīragnas, Veirogna ez.), II 164 Vīragnes (Veirūgnes) ez.; 
Sar. 2009 Veirūgnes ezers; Eksped. 1996 Veirūgnes ezers, Veirūgnas ezers, latg. Veirūgnis azars, 
Veirūgnys azars. 

Vepru ezers, Spūļu ezers – Upmalas pag. Vepros, 3 km ZA no Vecvārkavas; uz Z apdz. v. 
Spūles. Pl. 3,6 ha. Garām (agrāk – cauri) tek Ūdzeņa. 
LŪ VI 21 Vepru, Spūļu ez.; Karte 1866 оз. Кругое; Spis. 1906 оз. Удзеня; LatVI 1962 v'epŗu azar̂s 
// v'ìńd'eǯu azar̂s, baʒ'en'išku azar̂s; LME III 637 Vepru ez.; T25 оз. Вепры; T10 оз. Вепру; Pag.k. 
1990 Vepru ez.; S50 Vepru ezers; Sar. 2009 Vepru ezers; Eksped. 1996 Vepru ezers, Spūļu ezers. 

Zibergovas ezers, Borkovas ezers, Zvirbuļu ezersL – Vārkavas pag. Zibergovā (Borkovā), 2 km 
ZA no L. Klapariem. Pl. 1,7 ha. Garām tek Ūdzeņa.  
LŪ VI 42 Zvirbuļu, Zibergovas ez.; LatVI 1962 bor̂kovys ȩzȩr̂s // źib'ergovys azar̂s // źv'ir̂buļu azar̂s; 
LME III 637 Zvirbuļu ez.; Kolh10 оз. Звирбулю; Pag.k. 1990 Zvirbuļu ez.; S50 Zibergovas ezers; 
Lpag II 565 Zibergovas ez.; Sar. 2009 Zibergovas ezers; Eksped. 1996 Zibergovas ezers, Borkovas 
ezers. 

Ziļmas ezers, Dovales ezers [o], Dovoles ezers [o, o], Dzilnas ezers, Dzeņaukas ezers – 
Aizkalnes pag., 6 km ZR no Aizkalnes. Z krastā apdz. v. Dovale. Pl. 19,1 ha. Cauri 
tek Dzilna.  
VVC ieteikums 2023 Zilmas ezers / Dovales ezers vai Dzilnas ezers / Dovales ezers, vietējā forma 
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Ziļmys azars / Dovalis azars vai Dzylnys azars / Dovalis azars; ŪTK 2023 Ziļmas ezers (Dovales 
ezers); LŪ VI 38 Ziļma, Davoles, Dovades, Dovales, Dovules, Dzeņaukas ez.; Karte 1785 
озе: Здылна; Karte 1866 оз. Зыльма; Spis. 1906 оз. Доволь; LT75 Dzeņaukas ez.; LatVI 1962 
dovol'es azar̂s // ʒyl̂nys azar̂s // ʒ'yl̂'m'eņys azar̂s; LME III 721 Dovades ez.; Dzeņs 1971 Dzylnas 
azars; T25 оз. Зыльма, оз. Доволе; T10 оз. Зилма, оз. Дзеновкос; Zeps 1984 Dzylnas az. (pers.); 
Pag.k. 1990 Dovules ez.; Preiļ.k. 1997 Dovoles ez.; S50 Dovales (Ziļmas) ezers; Sar. 2009 Dovales 
ezers; Eksped. 1996 Dovoles ezers, Ziļmas ezers. 

Zolvas ezers [o] – Rušonas pag., 6 km ZA no Aglonas stacijas; DA krastā apdz. v. Zolva. 
Pl. 344,8 ha. 7 salas (Garā s., Apaļā s., Cepļa s., Partizānu s. u. c.). Ietek Laipa, 
iztek Rušenica.  
VVC ieteikums 2023 Zolvas ezers, vietējā forma Zolvys azars; ŪTK 2023 Zolvas ezers; LŪ VI 34 
Zalvu ez., Zolvu ez.; Rob. 1725 do Załwy jeziora; Inv. 1761 jezioro Zołwy, w Zołwie; Inv. 1784 
оз. Золва, Залва; Karte 1785 озе: Золва, озе: Залва; Karte 1866 оз. Золва; Sementovskis 1878 
Золва; Spis. 1906 при оз. Золбе; LT75 Zolvu ez.; LT25 Zolvu ez.; Kadastrs 1920–1940 Zolvu 
ezers; LME III 723 Zalvu ezers; T25 оз. Золва; T10 оз. Золвас; Pag.k. 1990 Zolvu ez.; Ld VI 108 
Zalvu ezers; Lpag II 295 Zolvas ez.; S50 Zolvas ezers; Sar. 2009 Zolvas ezers; Eksped. 1996 Zolvas 
ezers. 
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ALFABĒTISKAIS RĀDĪTĀJS 
(Līvānu un Preiļu novada ezeri) 

 

Aglonas dzirnavezers [56° 06' 09"; 26° 58' 
21"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Aglonas ezers [56° 07' 25"; 27° 01' 34"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Aglonka sk. Aglonas ezers 

Aklais ezers sk. Okliņs 

Aleksandrovas ezers [56° 14' 36"; 26° 53' 
33"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Aleksandrovkas ezers sk. Aleksandrovas 
ezers 

Ancveriņu dzirnavezers [56° 05' 46"; 26° 
57' 54"] 

Preiļu nov. Aglonas pag. 

Ančkinu ezers sk. Šķilteru ūdenskrātuve 

AploceņšL sk. Kaziņu ezers 

Ardauka sk. Ārdavas ezers 

Asareņš sk. Esereits (-tis) 

Asaru ezers sk. Esereits (-tis) 

Astraginu ezers [56° 14' 00"; 26° 58' 13"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Auleja sk. Aulejas pūrs 

Aulejas pūrs [56° 10' 08"; 26° 42' 23"] 
Preiļu nov. Pelēču pag. 

Ārdavas ezers [56° 07' 56"; 6° 52' 40"] 
Preiļu nov. Pelēču pag. 

Badelka sk. Badieļs (-lis) 

Badēļa ezersL sk. Badieļs (-lis) 

Badieļs (-lis) [56° 15' 08"; 26° 41' 43"] 
Preiļu nov. Preiļu pag. 

Baibas ezers [56° 17' 09"; 26° 53' 14"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Baibu ezers sk. Baibas ezers 

Beļetnīku ezers [56° 15' 24"; 26° 35' 09"]  
Preiļu nov. Vārkavas pag. 

Benignovas ezers sk. Dzalbu ezers 

Bērzgales ezers sk. Bieržgaļa ezers 

Bēšona ezersL sk. Biešons 

Bicānu ezers [56° 13' 21"; 26° 54' 37"] 

Preiļu nov. Rušonas pag. 

Bieržagoļka sk. Bieržgaļa ezers 

Bieržgaļa ezers [56° 09' 00"; 27° 06' 45"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Biešona ezers sk. Biešons 

Biešons [56° 06' 03"; 27° 05' 04"] 

Preiļu nov. Aglonas pag. 

Biļetnieku ezers sk. Beļetnīku ezers 

Biržkalnu ezersL sk. Bieržgaļa ezers 

Bleidas ezers [56° 13' 12"; 26° 38' 32"] 
Preiļu nov. Vārkavas pag. 

Bleideņas ezers sk. Bleidas ezers 

Bolotņa sk. Rjabojes ezers 

Bolotņas ezers sk. Rjabojes ezers 

Borbaļu ezers sk. Kaziņu ezers 

Borbuļu ezers sk. Kaziņu ezers 

Borkovas ezers sk. Zibergovas ezers 

Bracišku ezers sk. Bratišku ezers 

Bratišku ezers [56° 13' 22"; 26° 33' 07"] 
Preiļu nov. Upmalas pag. 
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Cepernīku ezers sk. Ceperu ezers 

Ceperu ezers [56° 25' 34"; 26° 50' 28"]  
Preiļu nov. Galēnu pag. 

Cireiša ezers sk. Cirišs 

Cireitis sk. Cirišs 

Ciriša ezers sk. Cirišs 

Ciriša HES ūdenskrātuve sk. Ciriša 
ūdenskrātuve 

Ciriša ūdenskrātuve [56° 05' 56"; 26° 58' 
53"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Cirišs [56° 07' 58"; 26° 58' 30"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Cirīša ezers sk. Cirišs 

Cišas ezers sk. Salmejs 

Cišu ezers sk. Salmejs 

Daguma ezers [56° 28′ 14″; 26° 29′ 51″] 
Līvānu nov. Rudzātu pag. 

Deguma ezers sk. Daguma ezers 

Dimantu ezers sk. Jersikas ezers 

Diunes ezers sk. Lielā Kurtoša 

Dovales ezers sk. Ziļmas ezers / Dovales 
ezers 

Dovoles ezers sk. Ziļmas ezers / Dovales 
ezers 

Dubeļka sk. Lielais Dūbuļs 

Dubnas dzirnavezers [56° 21' 58"; 26° 11' 
23"] 
Preiļu nov. Rožupes pag. 

Dubuļka sk. Lielais Dūbuļs 

Dūbuļs sk. Lielais Dūbuļs 

Dūņu ezersL sk. Itiņka 

Dzalbu ezers [56° 10' 53"; 26° 48' 32"]  
Preiļu nov. Pelēču pag. 

Dzeņaukas ezers sk. Ziļmas ezers / 
Dovales ezers 

Dzierkaļu ezers [56° 07' 16"; 27° 04' 12"]  
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Dzilnas ezers sk. Ziļmas ezers / Dovales 
ezers 

Dziļūksnas ezers sk. Dziļūksnis 

Dziļūksnis [56° 05' 57"; 26° 58' 43"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Dziļūkšņa ezers sk. Dziļūksnis 

Dzirkaļu ezers sk. Dzierkaļu ezers 

Džeriņa ezers sk. Silajoņu prūds 

Džerlaks sk. Gerlaks 

Egles ezers sk. Aglonas ezers 

Eikša ezers [56° 11' 49"; 26° 53' 16"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Eikšas ezers sk. Eikša ezers 

Enerģijas dzirnavezers [56° 05' 36"; 26° 
55' 02"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Esereits (-tis) [56° 14' 58"; 26° 51' 28"]  
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Esereņš sk. Krapišku ezers 

Ezereņš sk. Silajoņu prūds 

Feimankas ūdenskrātuveL sk. Šķilteru 
ūdenskrātuve 

Feimaņu ezers [56° 16' 26"; 26° 59' 58"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. un 
Rēzeknes nov. Feimaņu pag. 

Firsovas ezers sk. Bicānu ezers 

Gailīšu ezers sk. Salmejs 
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Garais ezers [56° 24′ 45″; 26° 8′ 46″] 
Līvānu nov. Turku pag. 

Garais ezers sk. Skreuzmaņu ezers 

Geļenovas ezers sk. Bicānu ezers 

Gerlaka ezers sk. Gerlaks 

Gerlaks [56° 12' 25"; 26° 20' 40"] 
Preiļu nov. Rožkalnu pag. 

Gerlaku ezers sk. Gerlaks 

Gluhars sk. Astraginu ezers 

Gluhoje [56° 06' 41"; 27° 06' 27"] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Gluhoje sk. Gluhojes ezers (Rušonas pag.) 

Gluhoje sk. Suņepu ezers 

Gluhojes ezers [56° 18' 28"; 26° 50' 30"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Glušaceņš sk. Glušoks 

Glušaks sk. Glušoks 

Glušoka ezers sk. Glušoks 

Glušoks [56° 07' 13"; 27° 05' 33"]  
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Gornejašu dzirnavu dīķis sk. Pelēču HES 
ūdenskrātuve 

Gorodku ezers sk. Glušoks 

Gorodokas ezers sk. Glušoks 

Gračuļu ezers [56° 15′ 13″; 26° 56′ 24″] 

Greivas ezers sk. Iesalnieku ezers 

Gudļevas ezers [56° 13' 56"; 26° 52' 22"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Gudļovas ezers sk. Gudļevas ezers 

Guļbinka [56° 8′ 2″; 27° 2′ 10″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Guļbinkas ezers sk. Guļbinka 

Iesalnieku ezers [56° 19′ 44″; 26° 11′ 53″] 
Līvānu nov. Jersikas pag. 

Ilzas ezers (kļūdaini) sk. Kameņecas Ilzis 

Ilzas ezers sk. Garais ezers 

Ilzas-Kamencas ezers (kļūdaini) sk. 
Kameņecas Ilzis 

Ilzas-Kameņecas ezers (kļūdaini) sk. 
Kameņecas Ilzis 

Ilzes ezers sk. Šumaņu ezers 

Ilzītes ezers sk. Garais ezers 

Ilzītes ezers sk. Šumaņu ezers 

Ilzs sk. Kameņecas Ilzis 

Iļžas ezers (kļūdaini) sk. Kameņecas Ilzis 

Indānu ezers [56° 27′ 50″; 26° 51′ 35″] 
Preiļu nov. Galēnu pag. 

Itiņa ezers sk. Itiņka 

Itiņka [56° 5′ 41″; 27° 7′ 50″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Itiņs sk. Itiņka 

Īsalnīku ezers sk. Iesalnieku ezers 

Īvaiša ezers [56° 25′ 32″; 26° 33′ 59″] 
Līvānu nov. Rudzātu pag. 

Īvaišu ezers sk. Īvaiša ezers 

Jagodku ezers [56° 5′ 35″; 26° 59′ 42″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Jašas ezers sk. Jašazars 

Jašazars [56° 12′ 40″; 26° 53′ 29″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Jašezers sk. Jašazars 

Jāsmuižas dzirnavezers [56° 12′ 22″; 26° 
47′ 19″] 

Preiļu nov. Aizkalnes pag. 
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Jersikas dzirnavezers [56° 15′ 13″; 26° 11′ 
51″] 
Līvānu nov. Jersikas pag. 

Jersikas ezers [56° 15′ 12″; 26° 13′ 8″] 
Līvānu nov. Jersikas pag. 

Jošas ezers sk. Jašazars 

Kacigrada ezers sk. Kategrades ezers 

Kalupes ezers sk. Lielais Kolupa ezers 

Kalvānu ezers ezers sk. Limanka 

Kamencas Iļzs sk. Kameņecas Ilzis 

Kameņecas Ilzis [56° 8′ 42″; 27° 1′ 6″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Kameņecas Ilža ezers sk. Kameņecas Ilzis 

Kapiņu ezers sk. Bieržgaļa ezers 

Kastires dzirnavezers [56° 12′ 53″; 26° 52′ 
13″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Kategrada ezers sk. Kategrades ezers 

Kategrades ezers [56° 13′ 44″; 26° 56′ 7″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Kategrādes ezers sk. Kategrades ezers 

Katleņš [56° 9′ 35″; 27° 0′ 5″] 

Preiļu nov. Aglonas pag.  

Kaučars sk. Kaučers 

Kaučera ezers sk. Kaučers 

Kaučers [56° 16′ 17″; 26° 51′ 28″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Kazimirovas ezers sk. Kazimirovkas ezers 

Kazimirovkas ezers [56° 7′ 11″; 26° 57′ 
32″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Kaziņu ezers [56° 14′ 38″; 26° 38′ 51″]  

Preiļu nov. Vārkavas pag. 

Klaparu ezers [56° 15′ 10″; 26° 34′ 42″] 
Preiļu nov. Vārkavas pag. 

Kličkas dzirnavezers [56° 16′ 57″; 26° 37′ 
30″]  
Preiļu nov. Vārkavas pag. 

Kolupa ezers sk. Lielais Kolupa ezers 

Korna dzirnavezers [56° 9′ 35″; 26° 45′ 
32″] 
Preiļu nov. Aizkalnes un 
Pelēču pag. 

Korna dzirnavu HES ūdenskrātuve sk. 
Korna dzirnavezers 

Korna dzirnavu ūdenskrātuve sk. Korna 
dzirnavezers 

Kovšika ezers sk. Kovšiks 

Kovšiks [56° 13′ 23″; 27° 0′ 55″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Krapišku ezers [56° 16′ 37″; 26° 47′ 35″] 
Preiļu nov. Preiļu pag. 

Kurtoša sk. Lielā Kurtoša 

Kurtošeņa sk. Mazā Kurtoša 

Laipas ezers [56° 14′ 57″; 26° 57′ 23″] 

Lielais Bašku ezers sk. Eikša ezers 

Lielais Dubuļkas ezers sk. Lielais Dūbuļs  

Lielais Dūbuļs [56° 7′ 10″; 27° 3′ 10″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Lielais Kalupes ezers sk. Lielais Kolupa 
ezers 

Lielais Kolupa ezers [56° 8′ 50″; 26° 31′ 
28″] 
Preiļu nov. Rožkalnu pag., 
Augšdaugavas nov. Kalupes 
pag. 

Lielais Kurtošas ezers sk. Lielā Kurtoša 
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Lielais Ostrovas ezers [56° 19′ 1″; 26° 52′ 
6″]  

Preiļu nov. Silajāņu pag. 

Lielais Solkas ezers sk. Lielā Solka 

Lielā Kurtoša [56° 11′ 53″; 26° 58′ 47″] 
Preiļu nov. Rušonas pag.  

Lielā Solka [56° 10′ 40″; 26° 51′ 0″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Lielo Klaparu ezers sk. Klaparu ezers 

Limanka [56° 11′ 0″; 26° 42′ 48″] 
Preiļu nov. Aizkalnes pag. 

Limanka sk. Limins 

Limankas ezers sk. Limanka 

Limanu ezers sk. Limins 

Liminka sk. Limanka 

Liminka sk. Limins 

Liminkas ezers sk. Limanka 

Limins [56° 16′ 17″; 26° 52′ 31″] 

Preiļu nov. Rušonas pag. 

Liminu ezers sk. Limins 

Līvānu dzirnavezers sk. Straumes HES 
ūdenskrātuve 

Līvānu ezers [56° 22′ 16″; 26° 9′ 49″] 
Līvānu nov. Līvānos 

Loguču ezersL sk. Dzalbu ezers 

Ļagušatņiks sk. Silajoņu prūds 

Ļesnoje sk. Kovšiks 

Madžutiņš sk. Baibas ezers 

Maltas Trūpu dzirnavezers [56° 26′ 21″; 
26° 55′ 8″] 
Preiļu nov. Galēnu pag. 

Markovas ezers [56° 19′ 45″; 26° 54′ 43″] 
Preiļu nov. Silajāņu pag. 

Martas ezers [56° 7′ 19″; 27° 5′ 53″] 

Preiļu nov. Aglonas pag. 

Mazais Bašku ezeriņš [56° 11' 15"; 26° 53' 
13"] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Mazais Dubuļkas ezers sk. Mazais Dūbuļs  

Mazais Dūbuļs [56° 6′ 33″; 27° 3′ 1″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Mazais Kurtošas ezers sk. Mazā Kurtoša 

Mazais Ostrovas ezers [56° 19′ 18″; 26° 
52′ 22″] 
Preiļu nov. Silajāņu pag. 

Mazais Solkas ezers sk. Mazā Solka 

Mazā Dubuļka sk. Mazais Dūbuļs 

Mazā Kurtoša [56° 11′ 48″; 26° 57′ 56″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Mazā Kurtošeņa sk. Mazā Kurtoša 

Mazā Seklinka [56° 5′ 57″; 27° 3′ 28″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Mazā Solka [56° 10′ 47″; 26° 52′ 7″]  
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Mazsilavas ezers sk. Šumaņu ezers 

Māsānu ezers sk. Mosānu ezers 

Meirauka [56° 15′ 32″; 26° 52′ 38″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Meiraukas ezers sk. Meirauka 

Meirieleits sk. Meirauka 

Meirieļs sk. Meirauka 

Morceņš [56° 25′ 9″; 26° 47′ 16″] 
Preiļu nov. Stabulnieku pag. 

 Mosānu ezers [56° 24′ 56″; 26° 11′ 1″] 
Līvānu nov. Turku pag. 

Nierezers [56° 5′ 6″; 26° 59′ 40″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 
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Oklais ezeriņš [56° 23′ 27″; 26° 20′ 58″]  
Preiļu nov. Rožupes pag. 

Oklais ezeriņš sk. Oklais ezers (Rožkalnu 
pag.) 

Oklais ezers [56° 10′ 48″; 26° 31′ 20″] 
Preiļu nov. Rožkalnu pag. 

Oklais ezers sk. Oklais ezeriņš (Rožupes 
pag.) 

Oklais ezers sk. Okliņs 

Oklais ezers sk. Teilānu ezers 

Oklās ezers sk. Teilānu ezers 

Okliņs (-nis) [56° 19′ 25″; 26° 13′ 2″] 
Līvānu nov. Jersikas pag. 

Oposta ezers sk. Oposts  

Oposteņa ezers [56° 8′ 36″; 26° 52′ 55″]  
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Oposteņu ezers sk. Oposteņa ezers 

Oposts [56° 8′ 51″; 26° 55′ 33″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Ostrovas ezers sk. Lielais Ostrovas ezers 

Otrais Pīneņu ezers sk. Suņepu ezers 

Pakalnis [56° 5′ 44″; 26° 55′ 33″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Pakaļnes ezers sk. Pakalnis 

Pakaļņa ezers sk. Pakalnis 

Paļšas ezers [56° 19′ 35″; 26° 52′ 3″] 
Preiļu nov. Silajāņu pag. 

Peigāzes ezersL sk. Teilānu ezers 

Peisdagas ezers sk. Teilānu ezers 

Pelēča ezers [56° 10′ 11″; 26° 43′ 19″] 
Preiļu nov. Aizkalnes pag. 

Pelēčāres ezers sk. Daguma ezers 

Pelēčores ezers sk. Daguma ezers 

Pelēču dzirnavezers sk. Pelēču HES 
ūdenskrātuve 

Pelēču ezers sk. Pelēča ezers 

Pelēču HES ūdenskrātuve [56° 9′ 6″; 26° 
44′ 2″] 
Preiļu nov. Pelēču pag. 

Pelēču ūdenskrātuve sk. Pelēču HES 
ūdenskrātuve 

Petjkas ezers sk. Šumaņu ezers 

Piegāzes ezersL sk. Teilānu ezers 

Pieniņu ezers sk. Pīneņu ezers 

Piertspakurs [56° 5′ 46″; 27° 0′ 43″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Pilišku ezers sk. Bleidas ezers 

Pils dīķi sk. Preiļu pils dīķi 

Pirtspakurs sk. Piertspakurs 

Pīneņu ezers [56° 21′ 52″; 26° 43′ 14″] 
Preiļu nov. Riebiņu pag. 

Preiļu parka ūdenskrātuve sk. Preiļu pils 
dīķi 

Preiļu pils dīķi [56° 17′ 12″; 26° 43′ 41″] 
Preiļu nov. Preiļos 

Preiļu pils parka dīķi sk. Preiļu pils dīķi 

Priževoitu ezersL sk. Indānu ezers 

Purva ezers sk. Daguma ezers 

Rauda sk. Raudas ezers 

Raudas ezers [56° 20′ 23″; 26° 58′ 24″] 

Preiļu nov. Silajāņu pag. 

RaudinkaL sk. Gluhoje 

Raudiņka sk. Raudiņu ezers 

Raudiņkas ezers sk. Raudiņu ezers 

Raudiņu ezers [56° 6′ 12″; 27° 1′ 30″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 
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Riebiņu dzirnavezers [56° 20′ 16″; 26° 47′ 
55″] 
Preiļu nov. Riebiņu pag. 

Rjaboje sk. Rjabojes ezers 

Rjabojes ezers [56° 18′ 15″; 26° 53′ 3″]  

Preiļu nov. Rušonas pag. 

Rubineņš sk. Gudļevas ezers 

Rubinu ezers sk. Gudļevas ezers 

Rudzātu ezers sk. Daguma ezers 

Ruskuļu ezers [56° 7′ 39″; 26° 56′ 56″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Rušiuns sk. Rušons 

Rušona ezers sk. Rušons 

Rušonas ezers sk. Rušons 

Rušons [56° 10' 55"; 27° 01' 25"] 
Preiļu nov. Rušonas, Rēzeknes 
nov. Feimaņu un Krāslavas 
nov. Kastuļinas pag. 

Rušūns sk. Rušons 

Rutuļu ezers sk. Oposts 

Salenieku dzirnavezers [56° 6′ 30″; 26° 
58′ 26″]  
Preiļu nov. Aglonas pag.  

Salenieku ezers sk. Lielais Kolupa ezers 

Salinīku ezers sk. Lielais Kolupa ezers 

Salmeja ezers sk. Salmejs 

Salmejs [56° 17′ 23″; 26° 52′ 26″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Sedežs [56° 14′ 45″; 26° 54′ 55″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Sedežu ezers sk. Sedežs 

Seklis sk. Sekļa ezers 

Sekļa ezers [56° 6′ 18″; 27° 2′ 33″]  
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Sekļu ezers sk. Sekļa ezers 

Sekstu ezers [56° 12′ 53″; 27° 2′ 10″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Silajāņu dzirnavezers [56° 20′ 15″; 26° 56′ 
35″]  
Preiļu nov. Silajāņu pag. 

Silajoņu prūds [56° 20′ 10″; 26° 56′ 49″]  
Preiļu nov. Silajāņu pag. 

Silakolnu ezers sk. Nierezers 

Silavs sk. Silavu ezers 

Silavu ezers [56° 24′ 15″; 26° 8′ 21″] 
Līvānu nov. Turku pag. 

Sivera ezers [56° 14′ 13″; 26° 28′ 15″] 
Preiļu nov. Upmalas pag. 

Skrebeļu ezers [56° 24′ 43″; 26° 17′ 16″] 
Preiļu nov. Rožupes pag. 

Skreuzmaņu ezers [56° 24′ 23″; 26° 18′ 
48″] 
Preiļu nov. Rožupes pag. 

Skrūzmaņu ezers sk. Skreuzmaņu ezers 

Skudreits (-tis) sk. Skudriņka 

Skudrines ezers sk. Skudriņka 

Skudriņka [56° 9′ 13″; 26° 59′ 56″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Skudriņkas ezers sk. Skudriņka 

Sludavas ezersL (kļūdaini) sk. Kaučers 

Spuldziņu ezers sk. Spuļdzeņu ezers 

Spuļdzeņu ezers [56° 11′ 18″; 26° 57′ 1″]  
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Spuļdzineits sk. Spuļdzeņu ezers 

Spuļdzinka sk. Spuļdzeņu ezers 

Spūļu ezers sk. Bratišku ezers 

Spūļu ezers sk. Vepru ezers 
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Straginu ezers sk. Astraginu ezers 

Straumes HES ūdenskrātuve [56° 21′ 28″; 
26° 10′ 31″] 
Līvānos 

Streiku ezers sk. Dzalbu ezers 

Stupānu ezers sk. Stūponu ezers 

Stuponka sk. Stūponu ezers 

Stuponu ezers sk. Stūponu ezers 

Stūponu ezers [56° 15′ 25″; 26° 51′ 30″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Suņepu ezeriņš sk. Suņepu ezers 

Suņepu ezers [56° 21′ 27″; 26° 42′ 38″] 
Preiļu nov. Riebiņu pag. 

Šaripaukas ezers sk. Bleidas ezers 

Šķilteru ūdenskrātuve [56° 17′ 3″; 26° 38′ 
10″] 
Preiļu nov. Vārkavas pag.  

Špaku ezers [56° 19′ 2″; 26° 54′ 58″] 
Preiļu nov. Silajāņu pag. 

Šumaņu ezers [56° 25′ 19″; 26° 8′ 40″] 
Līvānu nov. Turku pag. 

Šumsku ezers sk. Itiņka 

Šusta ezers [56° 11′ 38″; 26° 40′ 53″] 
Preiļu nov. Aizkalnes pag. 

Teilānu ezers [56° 30′ 59″; 26° 41′ 21″] 
Preiļu nov. Sīļukalna pag. 

Terehovas ezers [56° 6′ 44″; 27° 7′ 5″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Tišas ezers sk. Salmejs 

Tulišu ezers (kļūdaini) sk. Tūleišu ezers 

Tūleiša ezers sk. Tūleišu ezers 

Tūleišu ezers [56° 5′ 59″; 27° 1′ 1″] 
Preiļu nov. Aglonas pag. 

Valnu ezereņš sk. Valnu ezers 

Valnu ezers [56° 29′ 50″; 26° 19′ 21″] 

Vašeiņa [56° 10′ 15″; 26° 53′ 1″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Vašeiņas ezers sk. Vašeiņa 

Vārdaukas ezers sk. Ārdavas ezers 

Veirūgnas ezers sk. Veirūgnes ezers 

Veirūgnes ezers [56° 6′ 20″; 26° 44′ 21″]  
Preiļu nov. Pelēču pag. un 
Augšdaugavas nov. Dubnas 
pag. 

Vepru ezers [56° 13′ 7″; 26° 32′ 40″] 
Preiļu nov. Upmalas pag. 

Vilka krasta ezeri [56° 23′ 55″; 26° 18′ 4″]  
Preiļu nov. Rožupes pag. 

Vilku krasta ezeri sk. Vilka krasta ezeri 

Vīragnas ezers (kļūdaini) sk. Veirūgnes 
ezers 

Vordaukas ezers sk. Ārdavas ezers 

Vordives ezers sk. Ārdavas ezers 

Vucenu ezers sk. Iesalnieku ezers 

Zaķīšu ezers sk. Šusta ezers 

Zibergovas ezers [56° 15′ 43″; 26° 35′ 42″] 
Preiļu nov. Vārkavas pag. 

Ziļmas ezers / Dovales ezers [56° 13′ 34″; 
26° 40′ 36″] 
Preiļu nov. Aizkalnes pag. 

Zolvas ezers [56° 13′ 32″; 26° 59′ 16″] 
Preiļu nov. Rušonas pag. 

Zvirbuļu ezersL sk. Zibergovas ezers 

Žīdu ezers sk. Šumaņu ezers 
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